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Zprávy z radnice

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV
Zpráva o činnosti za rok 2021

Vážení občané, dovolte mi Vás informovat 
o činnosti Nadačního fondu HOSPITAL 
BROUMOV v letošním roce.

Nákup vybavení
V lednu 2021 jsme na oddělení JIP 

zakoupili 2 ks dýchacích přístrojů (monitory 
Vismo, zvlhčovače včetně příslušenství) v  hodnotě 419 tis. Kč. 
V průběhu letních měsíců jsme do nemocnice dodali pedálový 
trenažér a další pomůcky pro fyzioterapeutky v hodnotě  
42 tis. Kč, dále pak na oddělení JIP jsme umístili 2 ks ramen za cenu  
66 tis. Kč. S ohledem na celkovou rekonstrukci oddělení lůžek 
následné péče I jsme v měsíci říjnu 2021 objednali vybavení, na 
které se nedostávaly finanční prostředky při vlastní rekonstrukci 
ze strany investora. 

Konkrétně se jednalo o movitý majetek v celkové hodnotě 
241 tis. Kč (myčka nádobí, vybavení kancelářským nábytkem 
přípravny a sesterny, místností pro fyzioterapeuty a ošetřovatelky, 
dovybavení pokojů klientů a  koupelen – 20 ks jídelních stolků, 
zrcadla, věšákové lišty, 12 ks toaletních židlí a 2 ks nerezových 
servírovacích vozíků). Většina vybavení by měla být na nové 
oddělení lůžek následné rehabilitační péče dodána do konce 
letošního roku. Dále jsme na oddělení JIP objednali rudlík 
v  hodnotě 24 tis. Kč. Po dodání nakoupený majetek průběžně 
předáváme ON Náchod a. s. do výpůjčky.

Volnočasové aktivity a aktivizační činnosti
I v době pandemické situace, kdy byly omezeny (zakázány) 

návštěvy v nemocnici, jsme nepřerušili donáškovou službu, kdy 
tři pracovnice (Jana Röselová, Jana Zuščáková, Andrea Středová) 
prováděly klientům pravidelně 2 x týdně drobné nákupy. Na 
obdobném režimu jsme se domluvili i v současné době, kdy se 
epidemická situace zhoršuje a návštěvy jsou omezeny. Tato 
služba je dlouhodobě velmi ceněna ze strany klientů, příbuzných 
i personálu, zejména v této složité době. Ostatní volnočasové 
aktivity a aktivizační činnosti jsme v zimních a jarních měsících 
omezili. Od dubna se však i další dvě pracovnice (Marie Kristová, 
Hana Beranová) k výkonu volnočasových aktivit postupně vrátily 
a od července se do činnosti zapojila i studentka oboru umělecké 
terapie Nikol Trnovcová, která pracuje s klienty oddělení lůžek 
následné péče v rámci skupin i individuálně. 

Chirurgická pohotovostní služba
S ohledem na získanou dotaci ve výši 1 milion Kč na zajištění 

chirurgické pohotovostní služby od KHK proplácíme v průběhu 
roku 2021 faktury společnostem Chirurgie Routek s. r. o.  
a GASTROPAL s. r. o. Služba byla omezena v lednu 2021  
s ohledem na epidemickou situaci v souvislosti s onemocněním 
covid-19 a v průběhu letních měsíců, zejména s ohledem na 
omezené personální kapacity společnosti GASTROPAL s. r. o.  

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV získal i v průběhu 
letošního roku finanční prostředky na činnost od podporovatelů, 
zejména obcí, z regionů Broumovska a Policka. Kromě získané 
dotace od KHK nejvíce činnost fondu podpořilo Město Broumov, 
zakladatel fondu, částkou 500 tis. Kč. 

V závěru mi dovolte poděkovat za celoroční práci nejen 
pracovnicím, které v nemocnici zajišťují volnočasové aktivity 
a  aktivizační činnosti, ale i ostatním, kteří fond podporují, či se 
zapojují do jakékoliv činnosti ve prospěch naší nemocnice, zvlášť 
v této složité době.

Eva Blažková, předsedkyně správní rady 
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Autorem titulní fotografie  
je Tomáš Cirkl.

Děkujeme skupině ČEZ ‑ partnerovi 
rozsvěcení vánočního stromu v roce 2021.

ź Pokud od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 zaplatíte původní dluh (jistinu) 

a náklady exekutora 908 Kč, budou vám odpuštěny úroky, 

penále a další příslušenství dluhu.

ź Jedná se o dluhy v exekuci vůči státu, kraji, obci a firmám, které 

většinově vlastní stát (ČEZ, zdravotní pojišťovny, Česká televize, 

dopravní podniky a spousta dalších). 

Jak na to:

 1)  Podejte žádost k exekutorovi o vyčíslení jistiny a uveďte, že  

  využíváte Milostivého léta.

 2)  Zaplaťte exekutorovi od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 jistinu 

  (můžete i ve splátkách) + 908 Kč jako poplatek exekutorovi.

PŘÍSLUŠENSTVÍ DLUHU BUDE ODPUŠTĚNO
(úroky z prodlení, penále, náklady exekuce, atd.)

EXEKUCE BUDE ZASTAVENA

VELMI VÝHODNÉ ŘEŠENÍ EXEKUCÍ
U DLUHŮ VŮČI STÁTU

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

722 972 167

eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

V případě potřeby můžete požádat o pomoc:

Upozornění!
UPOZORNĚNÍ PRO ŽADATELE O DOTACE/DOTACE  

NA PROVOZ SPOLKU v roce 2022

POZOR! U žádostí o dotaci bude nově nutné doložit údaje 
o skutečném majiteli právnické osoby ve formě úplného výpisu 
[ust. § 10a odst. (3) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů] 
– netýká se právnických osob uvedených v ust. § 7 zákona  
č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů (např. územní 
samosprávný celek, dobrovolný svazek obcí, školská právnická 
osoba zřízená územním samosprávným celkem či dobrovolným 
svazkem obcí, příspěvková organizace územního samosprávného 
celku, církev/náboženská společnost/ostatní právnické osoby 
podle zákona upravujícího církve a náboženské společnosti).

Jana Cónová, tajemnice Komise pro poskytování dotací

Omezení provozní doby  
Městského úřadu Broumov  

v závěru roku
Vážení občané.
Oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude 

z  provozních důvodů v pátek 31. 12. 2021 pro veřejnost uzavřen. 
V  týdnu od 27. do 30. 12. 2021 bude fungovat bez omezení. 
Pokud by důsledkem zhoršené epidemické situace došlo k dalším 
omezením, budete informováni prostřednictvím webových 
stránek města (www.broumov-mesto.cz).

Dovolte mi popřát všem klidné prožití adventního času 
a  nadcházejících svátků, v novém roce pak především pevné 
zdraví a hodně spokojenosti.

Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Milí Broumováci,

těsně před uzávěrkou tohoto 
vydání našich novin jsem se 
chystal napsat, že jsem rád, že 
jsme letošní začátek adventu 
mohli prožít společným 
rozsvěcením vánočního stromu 
na broumovském náměstí… 
Bohužel, o pár dní později 
nezbývá než s  politováním 
konstatovat, že i letošní 
rozsvěcení muselo kvůli 
covidové epidemii proběhnout 
pouze „on-line“. Adventní atmosféru tak čerpejme alespoň při 
procházkách krásně nazdobeným náměstím, na vánočních 
trzích či kulturních akcích ve vnitřních prostorách, které se, 
pevně věřím, budou moci v plánovaných termínech uskutečnit. 
Samozřejmě se i v tomto případě musíme řídit epidemiologickou 
situací a souvisejícími opatřeními - pro aktuální informace o všech 
plánovaných akcích proto sledujte stránky města a Facebook.

Současnost se jeví jako složitá a nepřející - jsme zavaleni 
komplikacemi souvisejícími s koronavirem, všichni řeší ceny 
energií a rostoucí ceny všeho. Chudáci ti, kteří v tento čas přemýšlí 
nad výstavbou domku na bydlení a nestíhají sledovat rostoucí ceny 
stavebního materiálu a ceny hypoték. Musíme pevně věřit v brzký 
návrat k normálu. I když těžko po dvou letech s covidem definovat, 
co je vlastně normální.

Doba dopadla i na naše Broumovské noviny a tiskárna 
musela zdražit. A tak po více než 10 letech dochází ke zdražení 
Broumovských novin na 15 korun. Přál bych si, aby i tato cenovka 
vydržela zase alespoň těch 10 let.

Dne 8. prosince proběhne poslední letošní jednání  
zastupitelstva, na kterém budou zastupitelé projednávat rozpočet 
města na příští rok a s tím i seznam investičních akcí. Jednou 
z  nejvýznamnějších bude oprava příjezdové komunikace do 
města, která potrvá od jara až do podzimu. Rádi bychom také 
dokončili opravu kavárny v  Café Herzog. Vnitřní prostory 
jsou bohužel památkově chráněné, a tak se nebude jednat 
o  jednoduchou rekonstrukci, ale o nákladné restauratérské práce. 
Plastické reliéfy štukové výzdoby kavárny jsou totiž vyrobeny 
metodou „papírmaše“ – papier mâché. Jedná se o prastarou, a  ne 
příliš obvyklou metodu, která byla založena na směsi mouky, 
vody a papírové drti. Tato hmota se tvarovala do ornamentů 
tvořících výzdobu kavárny. Dalším velkým a důležitým tématem 
pro příští rok bude také diskuze nad městskou knihovnou 
a  základní uměleckou školou, jejichž další rozvoj značně limitují 
nedostatečné a nevyhovující prostory a je třeba hledat odpověď na 
otázku „Kam s  nimi?“. O tom a o dalších investičních tématech 
zase na stránkách našich Broumovských novin v některém z jejich 
příštích vydání.

Máme prosinec - konec roku, prázdniny, pracovní volno – 
prostě Vánoce! Užívejme si tyto krásné dny a snad se dočkáme 
i  trochy sněhu, který k prosinci patří.

Milí Broumováci, přeji Vám krásné sváteční dny, spoustu 
dárků pod stromečkem a pohodový vstup do nového roku 2022.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Umělecké terapie na lůžkách následné péče a na sociálních lůžkách  
v nemocnici Broumov

Léčebna dlouhodobě nemocných je určena k ošetřování 
a  doléčování klientů, jejichž zdravotní stav již nutně nevyžaduje 
pobyt v nemocnici, nebo u nichž není perspektiva zlepšení jejich 
zdravotního stavu. Zpravidla se jedná o lidi pokročilého věku, které 
není z různých důvodů možné ošetřovat v domácím prostředí. 

Stáří s sebou přináší mnoho změn, úkolů a emocí, se 
kterými se musíme vyrovnávat.  Zvyšuje se pozornost k vlastní 
osobě a  materiální pohledy se zužují. Mění se nám fyzické síly, 
zdraví, snižují se naše možnosti pro spontánnost, soběstačnost 
a  naplňování cílů.  Stáří celkově mění náš život v oblastech 
bio-psycho-sociálním i spirituálním. Přicházejí pocity úzkosti, 
nejistoty, strachu, beznaděje, lítosti a mnoho dalších emocí. 
Citlivost u seniorů je však mnohem zvýšená. Velký vliv na psychiku 
má hospitalizace. V nemocnici Broumov na následných 
a  sociálních lůžkách jsou zahrnuty do péče o klienty umělecké 
terapie (arteterapie, muzikoterapie, tanečně pohybové terapie 
a dramaterapie).

Poslání uměleckých terapií

• Zprostředkovávat kontakt se svými vrstevníky,  
resp. se společenským prostředím.

• Pomáhat a podporovat v oblasti zájmů a potenciálu.
• Poradenství, podpora, aktivizace a relaxace.

• Zlepšování kvality života.  

Co jsou Umělecké terapie?

Odborné, záměrné a cílevědomé aplikování uměleckých 
prostředků použité za účelem pomoci lidem, změnit jejich 
chování, myšlení, emoce či osobnostní strukturu společensky 
individuálním přijatelným směrem. Umění v sobě skrývá 
velký potenciál pro zastavení, změnu, nový začátek, odložení 
nepotřebného, pochopení sebe i druhých. Umění v terapii nabízí 
prostor, kde si lidé rozumí beze slov, bez ohledu na to, jaká mají 
omezení nebo nadání. 

Do těchto činností se zapojuje většina klientů na oddělení. 
Aktivity vyvolávají pozitivní vzpomínky, které podporují celkovou 
atmosféru i komunikace mezi klienty na pokojích. Formou 
kreativních činností podporujeme jemnou a hrubou motoriku 
i  postřeh. Klienti mají možnost se projevit výtvarně, neverbálně, 
ale i verbálně. Velmi oblíbená aktivita je za pomoci motorických 
pomůcek. Tuto motorickou sadu jsem pro klienty pořídila dokonce 

zde v Broumově u firmy, která se specializuje na tuto výrobu. 
S  těmito pomůckami vytváříme libovolné pohyby dle fantazie 
a  aktuální nálady. Přiřazujeme, co pohyby i pomůcky připomínají 
(podpora komunikace, spolupráce, kreativního myšlení a paměti).

Používané motorické pomůcky: EGLERI - meditační 
pomůcka mnichů z Řecka, ČESKÉ KOULE - dřevěná varianta 
tradiční pomůcky starověké čínské medicíny, KURURIN - nová 
motorická hra z Japonska, PRSTOČINKY - na fitness prstů.

Při dramaterapii měli účastníci možnost si hrát, prožívat 
všelijaké situace a příběhy, vstupovat do různých rolí, zažívat nová 
dobrodružství nebo také opakovat příběhy či situace ze svého 
života. Během lekce dramaterapie je téměř vše možné, můžete se 
stát králem, princeznou, šaškem, moudrou čarodějkou, slavným 
detektivem nebo svojí oblíbenou filmovou či knižní postavou. 
Dramaterapii jsme využívali při cvičení se stromem emocí (viz obr. 
č. 2). Klienti vstupovali do rolí zvolených postaviček a prožívali 
různé příběhy (např. postavičky pilota, horolezce, svůdníka, 
kamaráda, vedoucí role, zahradníka…).

Při uměleckých terapií se zaměřujeme na aktivizaci 
a  motivaci klientů v různých směrech.

Například klient v mládí maloval obrazy a při jedné z aktivit si 
silně připomněl, že rád maloval. Po návratu z nemocnice plánuje 
domácí tvorbu. „Hrál jsem na hudební nástroj, teď mi to můj stav 
už neumožňuje,“ zmiňuje klient. Při práci s motorickou pomůckou 
si tento klient uvědomil, že by chtěl hned teď hrát jako dříve, ale 
vlastně, když začne postupně trénovat rytmus a motoriku, že by 
zase něco svedl.
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Oblíbenou činností je malování stromu, rozprava o barvách 
a  následné dotváření stromů různými materiály. Každý si dále 
vybral postavičku z předlohy stromu emocí (obrázek č. 1) a poté si 
svou postavičku nalepil na libovolné místo na společně vytvářený 
strom (obrázek č. 2).  Každá postava přináší svůj příběh. Například 
v koruně stromu si dávají nejvyšší cíl, a to uzdravit se a jít brzy domů. 
Někdo nemá rád samotu, tak se umisťuje, kde je nejvíce postav. Dvě 
postavičky za stromem si vybírají společně soukromí pro chvíle ve 
dvou. 

Zpestřování dne pomocí muzikoterapie? Nácvik rytmu, 
poslech hudby, relaxace s nástrojem ocean drum, hledání 
a  vytváření zvuků motorickými pomůckami a předměty kolem 
nás. Pohyb vytváříme v doprovodu různých pomůcek. Osvědčila 
se pohybová terapie v doprovodu hudby. Tato aktivita často 
namotivuje klienty ke zpěvu.

Muzikoterapii zaměřujeme na koordinaci (pohybu horních 
končetin a úchopu, nácvik motoriky), komunikaci (navázání 
neverbální komunikace s klienty) a kreativitu (vytváření zvuků, 
vyjadřování volné rytmické improvizace).

Tyto terapie přinášejí klientům zábavu, odreagování, uvolnění 
a pozitivní náladu. Zpětná vazba je okamžitá. Co víc si přát, než 
když klienti praví: „Jé, to budu mít dnes krásný den.“ „Těšil jsem se 
na další zážitky, alespoň budu mít doma na co vzpomínat.“

Aktuální cíle budou zaměřené na podporu motoriky, kreativity, 
příjemných prožitků, komunikační schopnosti, prostorovou 
a  časovou orientaci a také na podporu při nelehké situaci, kdy 
jeden z klientů na pokoji opustí tento svět. 

Každý příjemný okamžik i například při hospitalizaci, vytváří 
radost v životě. Přeji klientům nemocnice, ať spatřují i radosti 
a  hlavně zdravíčko. Velice děkuji Nadačnímu fondu HOSPITAL 
BROUMOV za podporu těchto aktivit a také celému oddělení za 
velice pěkné přijetí a za skvělou spolupráci. Všem čtenářům přeji 
pevné zdraví a každý den kousek radosti.

Nikol Trnovcová                               

Metody a techniky používané na oddělení? Nácvik rytmu, 
poslech hudby, relaxace s nástrojem ocean drum, hledání 
a  vytváření zvuků motorickými pomůckami a předměty kolem 
nás. 

Cvičení byla zaměřena na:
• koordinaci (pohybu horních končetin a úchopu,  

nácvik motoriky)
• komunikaci (navázání neverbální komunikace s klienty)
•kreativitu (vytváření zvuků, vyjadřování volné rytmické 

improvizace
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Probíhající investiční akce města
Od října probíhají práce na celkové rekonstrukci chodníku 

v ulici Lidická, a to v souběhu s realizací rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Protože chodník provádí firma JV Dlažby s.r.o. a veřejné 
osvětlení firma ELMON, spol. s r. o., nebylo jednoduché zvládnout 
koordinaci činnosti obou firem na jednom staveništi.

V průběhu listopadu byly firmou STRABAG a.s. realizovány 
práce na celkové rekonstrukci vozovky v ulici Luční včetně  
vyřešení nevyhovujících odtokových poměrů.

Město Broumov poskytuje dotace z Programu pro poskytování 
dotací na opravu a údržbu vnějšího vzhledu budov historické či 
architektonické hodnoty. Týká se budov, které se nacházejí na 
území města Broumova a nejsou kulturními památkami v souladu 
se zákonem o státní památkové péči. Dotace je určena na částečnou 
úhradu prací spojených s obnovou vnější části nemovitosti – 
obvodový plášť, střecha, klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů 
(okna, dveře, výkladce, vrata), zdi a další části navazující na objekt. 
Fotografie zachycují část z letos podpořených obnov.

Vyhlášení programu na příští rok bude schvalovat prosincové 
zastupitelstvo, pro více informací můžete již nyní kontaktovat 
útvar investic a rozvoje (kontaktní osoba: Jaroslav Betáš,  
tel.: 491 504 244, 739 527 540).
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Zprávy z radnice
Fotografie dokumentují obnovu objektů a prostranství z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 

památkových zón. Ministerstvo kultury ČR poskytlo Broumovu celkem na všechny akce 1,086 mil. Kč, zbytek doplatili vlastníci objektů 
z vlastních zdrojů.

Materiály této dvoustrany poskytli Ondřej Marek a Jaroslav Betáš z útvaru investic a rozvoje Městského úřadu v Broumově.

PŘED PO
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Zprávy z radnice

Broumov 2028:  
Broumovsko & strategický rozvoj 

Prožili jsme bohatý kulturní půlrok. S jeho závěrem 
a  posledními opadanými listy stromů se ale kulturní dění, stejně 
jako celá příprava kandidatury, rozhodně neukládají k zimnímu 
spánku. Co zásadního se v posledních týdnech odehrálo? 
Například, pokud bychom se v čase posunuli zhruba tak o měsíc 
a  půl zpět, udál se v klášterních Opatských sálech druhý workshop 
k tvorbě Koncepce kultury Broumov 2022-2032. Kulturní 
koncepce je plán, který určuje, jakou cestou se bude kultura 
konkrétního města ubírat ve vymezeném časovém období. Je to 
způsob, jakým lze rozvíjet kulturní dění. Zúčastnění diskutovali 
nad otázkami, které vyvstaly z prvního workshopu a společně 
na ně hledali odpovědi. Zamýšleli se například nad tím, jak 
zlepšit spolupráci hlavních kulturních aktérů nebo jak kultivovat 
veřejný prostor. Workshopu se zúčastnili nejen zástupci městské 
samosprávy, ale také různých kulturních a vzdělávacích organizací 
z celého Broumovského regionu. Možná vás napadá otázka, proč 
byli přítomni i zástupci institucí z regionu, když se jedná o kulturní 
koncepci města Broumova?

Odpověď je prostá. Kulturní koncepce města vzniká částečně 
i díky chystané kandidatuře Broumova na titul Evropské hlavní 
město kultury a tento plán, jak se má kultura a život ve městě 
rozvíjet, bude jedním z hodnocených kritérií přihlášky. Město 
Broumov však nekandiduje jen samo za sebe, ale i za svůj okolní 
region. V přípravách kandidatury proto nespolupracuje jen 
s  organizacemi v Broumově, ale i v jeho okolí. Široká spolupráce 
přináší nejen úspěch, ale je hlavně cestou, jak zajistit udržitelný 
rozvoj. Je ve své podstatě pojistkou, že se vše zas po čase nevrátí 
do starých kolejí. 

Jednou takovou organizací je i Strategická rada regionu 
Broumovsko. Málokdo o ní ví, ale přitom je to organizace důležitá. 
Jedná se o platformu pro mezioborovou regionální spolupráci, 
jejíž hlavním cílem je zvýšení kvality života na Broumovsku 
a  jeho sociální, ekonomický a kulturní rozvoj. Byla založena 
v  loňském roce městy Broumov, Police nad Metují a Teplice nad 
Metují, Agenturou pro rozvoj Broumovska, Společností pro 
destinační management Broumovska a Podnikatelským klubem 
Broumovska. Zástupci všech šesti zakladatelů se pravidelně 
schází, ať už sami nebo i za účasti dalších hostů, a diskutují 
rozvojová a strategická témata, jakými je například rozvoj dopravy 
v regionu nebo problematika klimatické změny. Strategická 
rada regionu Broumovsko se zabývá také kulturou a památkami 
na Broumovsku, jejich ochranou a využitím jejich potenciálu 
v  rozvoji regionu. V těchto bodech se protíná s tématy kandidatury 
na Evropské hlavní město kultury, a proto spolu oba týmy často 
komunikují a spolupracují. 

Pokud byste se chtěli dozvědět více informací o přípravách 
kulturní koncepce nebo o probíhajících projektech v rámci 
kandidatury, podívejte se na náš nový web www.broumov2028.cz 
do sekce Novinky nebo Projekty.

Mini‑rozhovor s Petrem Osobou

Petr je rodák z Teplic nad Metují. Studoval geografii a regionální 
rozvoj na Univerzitě Karlově, absolvoval studijní stáž v Polsku na 
univerzitě ve Vratislavi a poté pracoval v sociálně-vědním výzkumu. 
Před třemi lety se s rodinou vrátil zpět na Broumovsko, nyní žije 
v  Otovicích a je ředitelem Strategické rady regionu Broumovsko. 
Ve svém volném čase pořádá na Broumovsku punkové koncerty. 

Ahoj Petře, myslím, že pro dnešní rozhovor jsme si nemohli 
vybrat lepšího hosta než tebe, ředitele Strategické rady regionu 
Broumovska (SRRB). Na úvod bych se tě chtěla zeptat, co tě na 
tvé práci nejvíc baví?

Baví mě zamýšlet se nad tématy důležitými pro náš region 
a  přispívat alespoň určitou měrou k jejich řešení. Rád poznávám 
lidi z různých oblastí, poslouchám jejich názory a snažím se něco 
přiučit.

Jakými tématy se aktuálně SRRB zabývá? 
Je jich celá řada. Provozujeme webové stránky s regionální 

pracovní inzercí www.prace.broumovsko.cz, kde mohou lidé 
hledat pracovní příležitosti. V projektu nazvaném Adaptace na 
klimatickou změnu se navrhuje optimální řešení krajiny, které 
povede k vyšší zádrži vody a zároveň bude i ochranou například 
před bleskovými povodněmi. Zpracovává se část povodí Stěnavy 
a celé povodí Dunajky (přítok Metuje) na katastru celkem šesti 
obcí. V oblasti dopravy koordinujeme zavedení turistických 
autobusů a optimalizaci autobusových linek. Řešíme i možnosti 
rozvoje železnice na Broumovsku, projekt singltreku, či přípravu 
projektové dokumentace cyklostezky Broumov – Police nad 
Metují. Dále spolupracujeme s dodavateli externích výzkumů, 
letos jsme např. od společnosti STEM získali studii Kvalita života 
v obcích sdružených ve Strategické radě regionu Broumovsko, 
do konce roku bude představena studie Broumovská cesta 
zpracovávaná studiem KONTRA.

Mám na tebe poslední otázku. Cílem SRRB i kandidatury 
města Broumova na titul EHMK je rozvoj regionu. Jsou nějaké 
projekty, ve kterých se potkáváte, případně je řešíte společně?

Tady bych vypíchnul jeden bod. V poslední době nás 
zaměstnávají hlavně otázky z oblasti energetiky. Vzhledem 
k  probíhající klimatické změně se oblast energií, jejich šetrné 
výroby či úspor stane v Evropě klíčovým tématem, jakkoliv 
to českou perspektivou zatím může vypadat jinak. Kromě již 
zmíněných adaptačních strategií na přicházející změny je toto 
vše možné uchopit jako příležitost a modernizovat – investovat 
do obnovitelných zdrojů, komunitní energetiky nebo třeba 
elektromobility. Všechny tyto změny budou podporovány na 
evropské i národní úrovni. A propojení na EHMK je jednoduché 
– kandidatura se v souvislosti s tím pokusí usilovat o to, aby byla 
částečně uhlíkově neutrální. My bychom měli zprostředkovat 
kontakt s odborníky a připravit koncepční materiály.

Ivana Čuříková 
Nadační fond – Broumov město kultury 

ivana.curikova@broumov2028.cz
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Zpráva Policie ČR za období  
15. 10. – 15. 11. 2021

• Prošetřujeme poškození odstaveného 
vozidla na autobusové zastávce.
• Z trestných činů porušování domovní 
svobody a nebezpečného vyhrožování 
je podezřelý muž, který v Broumově 
nedovoleně vniknul do bytu poškozené 
a  tam ji vyhrožoval.
• Opět prošetřujeme poškození 
uměleckých děl v klášterní zahradě 

s  odhadovanou škodou 100 000 Kč.
• V obci Křinice odcizil neznámý pachatel z pole přívěsný vozík za 
osobní automobil.
• Z trestného činu ohrožování výchovy dítěte jsou podezřelí rodiče, 
kteří nedohlížejí na pravidelnou docházku svých dětí do školy.
• V Broumově došlo k vloupání do domu a odcizení stavebního 
materiálu v hodnotě 46 000 Kč.
• Ve Vernéřovicích došlo ke krádeži nářadí a reproduktorů 
z  neuzamčené stodoly.
• Z trestného činu ohrožování mravní výchovy dítěte jsou  
podezřelí pachatelé, kteří nevhodně komunikovali s nezletilými po 
internetu.
• Z trestného činu zatajení nálezu je podezřelý pachatel, který 
neodevzdal ztracenou peněženku s doklady a penězi, kterou 
poškozený ztratil v Broumově. Druhému obdobnému případu 
policisté zabránili, když oznamovateli ztracenou peněženku našli 
v klášterní zahradě.
• Policisté při silniční kontrole odhalili řidiče motorového vozidla, 
který řídil motorové vozidlo, ačkoli mu tato činnost byla úředně 
zakázána.
• Prošetřujeme podvod na internetovém inzertním portálu, kde 
vznikla škoda 20 000 Kč.
• Pachatel je podezřelý z trestného činu nedovolená výroba 
a  jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy 
a  trestného činu přechovávání omamné a psychotropní látky tím, 
že byl přistižen s větším množstvím drog.
• Evidujeme čtyři případy zanedbání povinné výživy. 
• Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako správní 
delikty, provádíme šetření ve 3 případech porušování občanského 
soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme 11 případů 
majetkového charakteru. Prošetřujeme správní delikt na úseku 
péče o dítě. Oznámili jsme podezřelého pro rušení nočního klidu.
• Za uvedenou dobu uložili policisté 20 příkazů na místě v celkové 
výši 17 200 Kč. Většina za přestupky v dopravě. 

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Zpráva o činnosti městské policie 
za měsíc listopad

• Odchytili jsme psa v Olivětíně 
a  následně ho předali majiteli.
• Spolupracovali jsme s hlídkou PČR 
Broumov u zajištění místa trestného činu 
v Meziměstí.
• Ohradili jsme prostor na Mírovém 
náměstí, kde při silném větru padala 
omítka z domu.
• Zajistili jsme prostor a pomoc osobě 

bez domova po pádu stromu v parčíku u Penny Marketu.
• Vytyčili jsme také prostor kolem starého pivovaru z důvodu pádu 
omítky.
• Spolupracovali jsme s odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
při kontrole rodin v místě trvalého bydliště.
• Převezli jsme seniory do pečovatelského domu v ulici Dělnické 
domy.
• Vyjeli jsme 3 x na signál SOS hodinek.
• Prověřili jsme informace, které se týkaly dětí hrajících si na 
železničních vagonech.
• Položili jsme věnec k památníku obětem válek.
• Zaevidovali jsme nález peněženky a následně ji předali majitelce.
• Ve dvou případech jsme provedli exekuci společně s odborem 
finančním a školství. 
• Odchytili jsme volně se pohybujícího psa a umístili ho do útulku.
• Převzali jsme peněženku v Lidlu a následně ji předali majitelce.
• Spolupracovali jsme s MP Hronov při zjišťování pobytu osoby. 
• Spolupracovali jsme s Úřadem práce při kontrole osob 
provádějících výkopové práce.
• Prověřovali jsme informace o kamenech ležících na kolejích 
v  Olivětíně.
• Předali jsme kamerový záznam PČR Broumov pro jejich potřeby.
• Prověřili jsme adresu, kde by se mohl schovávat chovanec 
diagnostického ústavu.
• Kontrolovali jsme vozidlo v ulici Kladská, které bylo v příkopu 
bez řidiče. 
• Řešili jsme dvě krádeže zboží v Penny Marketu.
• Spolupracovali jsme s TS města Broumov při převozu  
poničeného dopravního značení po silném větru.
• Odchytili jsme psa v Ruprechticích na základě veřejnoprávní 
smlouvy.
• Řešili jsme odložený autovrak v Teplicích nad Metují na základě 
veřejnoprávní smlouvy.
• Kontrolovali jsme nezajištěný výkop v ulici Hvězdecká.
• Vyjeli jsme ke dvěma odstaveným autovrakům v ulici Soukenická.

• Ve dvou případech jsme předali záznam z kamerového systému 
pro potřeby Kriminální policie Náchod.
• Převzali jsme nález platební karty v Penny Marketu a následně ji 
předali majiteli.
• Kontrolovali jsme podnapilého muže u vlakového nádraží.
• Spolupracovali jsme s TS města Broumov při převozu vánočního 
stromu na Mírové náměstí.
• Prověřili jsme informace o uvolněném kanálu na 
Hejtmánkovickém mostu.
• Kontrolovali jsme podnapilého muže v ulici Dělnické domy.
• Na žádost PČR Broumov jsme namontovali „botičku“ na vozidlo.

      Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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Svozové kalendáře pro rok 2022 Vám budou doručeny do Vašich poštovních schránek. Dále budou ke stažení na webových 
stránkách města, v tištěné formě si je budete moci vyzvednout také v podatelně a pokladně MěÚ, v Informačním centru na 
Mírovém náměstí a v ul. Tyršova 52 (bývalý VAK) – pracoviště odpadového hospodářství.
Dne 29. 12. 2021 bude mimořádný svoz PAPÍRU. Děkujeme, že třídíte odpad.
                                                                                                                                                                                        Odpadové hospodářství TS města Broumova

Podomní prodej 
Vážení spoluobčané,
jak jistě mnozí z Vás víte, v Broumově je zakázán podomní 

prodej. Ať přijdete do města z jakékoliv strany, hned vidíte 
upozorňující cedule. Nicméně někteří „ŠMEJDI“ si stále 
nedají a nedají pokoj!!! A jak jinak, vybírají si tu nejvíce 
zranitelnou skupinu občanů našeho města, a tou jsou senioři. 
A  o to víc je smutnější, když se tak děje v této nelehké době, kdy 
ukončila svoji činnost Bohemia Energy a lidé mají dost starostí 
s hledáním a přepisem energií na jiného dodavatele, nemluvě 
o  jejich velkém navýšení cen.

Nedávno mne oslovila dcera skoro osmdesátiletých rodičů, 
že její tatínek opět (stalo se to již vícekrát) podepsal smlouvu na 
přepis energií panu J. K. z Českomoravské energie. Tento pán 
k němu přišel domů a senior neuměl říct NE, i když ho rodina 
několikrát prosila, aby nikomu nic nepodepisoval. Bohužel, 
podepsal a nyní rodina řeší vzniklou situaci a věřte, není to lehké.

Podomním prodejem rozumí Město Broumov:
a) prodej zboží či poskytování služeb nebo jejich nabízení 

realizované obchůzkou jednotlivých domů nebo bytů bez 
předchozí objednávky, 

b) prodej zboží či poskytování služeb nebo jejich nabízení 
realizované na veřejném prostranství s použitím přenosného 
nebo neseného zařízení nebo přímo z ruky, přičemž není 
rozhodující, zda ten, kdo zboží prodává, se přemísťuje nebo 
setrvává na místě.

Dovolujeme si na Vás apelovat, abyste oslovili své rodinné 
příslušníky a známé, aby doma nikomu nic nepodepisovali. 
Pokud něčemu nerozumí, budeme jen rádi, když se obrátí na 
sociální pracovnice Městského úřadu v Broumově, odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví, které rády pomohou.

Pokud by k Vám domů přišel nějaký „ŠMEJD“,
volejte Městskou policii na linku 156 nebo 602 817 301, 

příp. Policii ČR na linku 158 nebo 974 534 701.

BUĎTE OBEZŘETNÍ, BEZ ROZMYSLU 
NEPODEPISUJTE ŽÁDNÉ DOKUMENTY,  

AŤ SE NEDOSTANETE DO DLUHOVÉ PASTI  
ČI JINÝCH PROBLÉMŮ!

Eva Fischerová, sociální pracovnice OSVZ Broumov,  
491 504 243, 739 527 530
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Různé

Nové přímé spojení s krajským městem pro Broumovsko a Náchodsko
V neděli 12. prosince 2021 vstoupí v platnost celostátní změna jízdních řádů železniční i autobusové dopravy. Změna se dotkne také 

železničního spojení Broumovska, Náchodska a Hradce Králové. V současné době je přímé železniční spojení Broumovska a Náchodska 
s Hradcem Králové zajišťováno pouze spěšným vlakem „Dobrošov“, jehož časová poloha je přizpůsobena požadavkům školní dojížďky.

Se zahájením platnosti nového jízdního řádu budou cestující moci využívat přímé spojení v uvedené relaci po dobu celého dne, a to 
ve dvouhodinovém intervalu. Technologicky budou tyto přímé vlaky zajišťovány formou spojování a dělení souprav v železniční stanici 
Starkoč.

Jak bude spojování a dělení vlaků probíhat?
Při cestě z Broumova, Teplic nad Metují, Hronova, Náchoda či mezilehlých stanic a zastávek cestující nastoupí do vlaku, který dojede 

do Starkoče, zde však není nutno přestupovat. Souprava broumovského vlaku vyčká na příjezd vlaku ze Svobody nad Úpou a dojde 
k  jejich spojení. Obě soupravy dále společně pokračují do České Skalice, Jaroměře a Hradce Králové.

Při cestě z Hradce Králové je důležité nastoupit do správné části soupravy. Přední dva vozy jsou určeny pro cestující do Červeného 
Kostelce, Trutnova a Svobody nad Úpou. Naopak zadní dva vozy slouží pro cestující do Náchoda, Hronova, Teplic nad Metují či 
Broumova. Ve Starkoči se vlak rozdělí na dvě části, dále již každá pokračuje samostatně. Pokud cestující omylem nastoupí do nesprávné 
části vlaku, vlakový personál jej na to upozorní a ve Starkoči bude možné přestoupit již do správného vozu.

Návrat nízkopodlažních souprav na trať Starkoč ‑ Broumov
V souvislosti se zavedením přímých vlaků z Broumovska do Hradce Králové dojde i k úpravě řazení spěšných vlaků na trati Starkoč 

– Broumov.
Tyto vlaky budou nově zajišťovány dvěma typy souprav:
Vlaky, které ve Starkoči tvoří přípoj na rychlíkovou linku R10, budou nově zajišťovány nízkopodlažními motorovými jednotkami 

RegioNova. Tyto soupravy, které cestující na broumovské trati již z dřívějška znají, díky nízkopodlažnímu nástupu ulehčí přepravu 
všech skupin cestujících, pro které je nástup do klasické soupravy komplikovaný. Železniční doprava se tak stane přístupnější nejen pro 
cestující na vozíku a rodiče s dětskými kočárky, ale též osoby s pohybovými obtížemi (např. seniory).

    Naopak vlaky, které nově pojedou bez přestupu až do Hradce Králové, budou nadále zajišťovány soupravami složenými z motorového 
vozu řady 854 a řídicího vozu řady 954. Pro nástup do těchto souprav je nutné zdolat několik schodů, avšak v porovnání s RegioNovami 
nabízejí vyšší cestovní komfort (nižší intenzita hluku v interiéru, pohodlnější sedadla, lepší jízdní vlastnosti, pro náročnější cestující též 
oddíl 1. třídy).

Cestující si tak budou moci vybrat typ soupravy, který jim více vyhovuje. Motorové jednotky RegioNova lze v jízdním řádu jednoduše 
poznat tak, že jsou označeny pouze symbolem „cestující na vozíku“ a „jízdní kolo“.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství – oddělení dopravní obslužnosti
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Co nového v Broumově

Jednou větou
• Svoz bioodpadu pro občany byl ukončen 12. 11. 2021.
• Na jaře 2022 se bioodpad začne odvážet od 4. 4.
• V rámci příprav na zimu byly vypuštěny kašny na náměstích, 
pítko v Alejce a vypuštěna a uzavřena voda na hřbitově.
• V listopadu se podařilo pracovníkům technických služeb provést 
opravy chodníků, které byly na více místech propadlé díky usilovné 
práci potkanů.
• Dne 19. 11. 2021 byl na Mírové náměstí dovezen vánoční strom. 
Za cca 10 m vysoký smrk děkujeme paní Pindešové z Nádražní 
ulice, která ho darovala občanům pro potěšení.

• Pod parkovištěm u nemocnice byla 1. 11. t. r. zahájena výstavba 
kontejnerového stání na tříděný odpad pro podnikatele (foto níže). 
Bude oplocené, uzamčené a přístupné podnikatelům, kteří obdrží 
klíče od brány společně se spol. Marius Pedersen.

• To byly poslední zprávy v letošním roce. Zaměstnancům 
Technických služeb města Broumova děkujeme za celoroční práci 
a jim i našim čtenářům přejeme příjemné prožití svátků vánočních 
a veselého Silvestra. Přejeme nám všem šťastný nový rok 2022.

A.O.

Co nového v Broumově?
Otázky trochu jiné než v nadpisu jsem položil starostovi města 

panu Ing. Jaroslavu Bitnarovi a místostarostovi panu Kamilu 
Slezákovi.

A. Obst: Pane starosto, tento měsíc by se měly na zastupitelstvu 
města projednávat priority na rok 2022. Co byste si přál, aby 
dopadlo? Slyšel jsem, že cena elektřiny a plynu „zaťala sekyru“ 
také do rozpočtu ve výši cca 6 milionů korun. I z toho vyplývá, že 
peněz nebude nazbyt a bohužel na některé akce nedojde. Co Vy na 
to?

Ing. Bitnar: V příštím roce by se měla realizovat rekonstrukce 
příjezdové komunikace od Hejtmánkovického mostu k poliklinice. 
Na město připadnou náklady ve výši 15 - 18 milionů korun. Naše 
spoluúčast se bude týkat dešťové kanalizace (cca 10.5 mil. Kč), 
oplocení Dětského hřiště, obnovení chodníků a rekonstrukce 
dožitého veřejného osvětlení. Z dalších akcí budu podporovat 
slibovaný chodník v Olivětíně v Alšově ulici od bývalé slévárny 
k  domu čp. 83. Velmi bych si přál dokončení úprav v kavárně 
Herzog, a také „rozseknout“ otázku knihovny (na tento účel 
vyčlenit alespoň 2 miliony korun).

A. Obst: Děkuji Vám a obracím se na pana místostarostu. 
My jsme v minulých BN informovali o počtech obyvatel v obcích 
na Broumovsku. Byli jsme ale dotazováni, zda bychom nemohli 
doplnit změny ještě u některých dalších obcí okolo města.

K. Slezák: Čísla můžeme doplnit. (Po názvu obce bude 
uveden počet obyvatel v roce 2011 a druhý údaj bude počet 
obyvatel v letošním roce.) Šonov 342…296, Božanov 361…359, 
Hynčice 186…192, Jetřichov 453…461, Vernéřovice 356…326. 
Z těchto údajů lze vyčíst, že největší úbytek obyvatel se týkal 
Šonova. Myslím, že na tom má velkou zásluhu úbytek pracovních 
příležitostí.

A. Obst: Děkuji za informace a nejen oběma pánům, ale i všem 
zaměstnancům Městského úřadu přeji hezké Vánoce.

Broumovské šprochy
Dne 16. listopadu (zhruba po třech týdnech) byl proveden úklid 

u kontejnerů na tříděný odpad. Co se uklízelo? Obývací sedačky, 
koberce, kočárky, televizor, dokonce i lyže (no jo, do Rakouska se 
nemůže…) Bylo toho plné dvě AVIE. Je to neuvěřitelné a otřesné, 
zvlášť, když Marius Pedersen má otevřený sběrný dvůr nejen 
v  Heřmánkovicích, ale i na Barvířském náměstí každou středu 
a  sobotu. A protože někteří občané uklízí svůj nepořádek s tím, 
že to druzí musí zaplatit a domluvy nestačí, zvýší městská policie 
kontroly a nainstaluje fotopasti. Pak už „uložení“ takovéhoto 
odpadu bude za pokutu.

Prodejna Verner – u Dolní brány ukončuje svou činnost  
k 31. 12. 2021. Zájemce z Náchoda chce podnikat v bývalé prodejně 
Verner, a to již od 3. 1. 2022. Co tam asi bude?

České dráhy nás celý letošní rok ujišťovaly, jak provedou 
rekonstrukci nádraží a nástupiště. Představte si, že koncem 
listopadu zjistily, že na to nemají peníze!!! A tak znovu slibují, že 
akci provedou v příštím roce.                                                                         A.O.
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Různé

Zprávy z útulku – PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem, co plníte kasičky 

v  chovatelských potřebách u paní Běhalové, 
v chovatelských potřebách na Malém 
náměstí u  paní Horákové, u pana Záliše 
v  jeho krámku na náměstí.

Další poděkování míří do Diakonie 
Broumov za celoroční materiální pomoc. 
Velké díky patří všem, kteří v útulku 
pomáháte celoročně - ať už venčením 

pejsků, materiálně či finančními dary. Není v mých silách každého 
jednoho jmenovat, tak aspoň takto...

DÍKY VÁM VŠEM!                                                             Jana Slováková

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Prosinec 2021 
Broumov, Police nad Metují, Machov

Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

4. ‑ 5. 12. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov,  
603 479 084 

11. ‑ 12. 12. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844 

18. ‑ 19. 12. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena 
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní 
nemocnici Hradec Králové

24. 12. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena  
v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní 
nemocnici Hradec Králové 

25. 12. SV, MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín, 
491 502 425

26.12. NEOBSAZENO - zubní pohotovost je sloužena 
 v dalších 8 oblastech v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní 
nemocnici Hradec Králové

Zamyšlení
Snad nám všem záleží na tom, aby naše náměstí bylo pěkné 

a  reprezentativní. Vím, chtělo by to v lecčems zlepšit, ale něco 
málo můžeme udělat i my všichni – pohlídat si své psí miláčky. 
Obyvatelé bytů kolem náměstí chodí své miláčky venčit po 
chodníku kolem náměstí a výsledek je hrozný. A nedá se s tím 
mnoho dělat, pravidelné mytí – i za použití sava – moc nepomáhá. 
A tak prosím všechny, dohlédněte na své psíky, aby čůrali pokud 
možno na trávu, ideálně v Alejce. 

Děkujeme my všichni, kteří se musíme koukat na počůrané 
sokly domů a na fleky na chodníku.                                    Jaroslav Bitnar
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Z broumovského gymnázia

Milan Kulhánek oslavil  
60. narozeniny

Učitel Gymnázia Broumov oslavil v úterý 2. listopadu své  
60. narozeniny. Na svém FB profilu tento den uvedl: „Věk je prostě 
jen číslo. Mám pocit, že teprve nyní vše začíná. Jedeme dál.“

Milan Kulhánek pochází z Náchoda. Studoval na Pedagogické 
fakultě Ústí nad Labem, obor český jazyk, dějepis. Učil na  
SOU strojírenském Přerov, SOU obchodním Broumov, na  
SOU a SOŠ Broumov pracoval jako zástupce ředitele. Od roku 
2000 učí na místním gymnáziu. Mimo to učil tři roky češtinu na 
Státní vysoké škole ve Walbrzychu. Jako průvodce cestovního 
ruchu odjel 131 zájezdů, z toho 70 do Paříže. 

Setkal ses ve svých životních etapách žáka, studenta či 
učitele s pedagogem anebo s člověkem (vždyť to nemusí být 
přímo učitel), který tě nejvíc lidsky ovlivnil?

Jedním z impulsů, proč jsem se stal učitelem, byl profesor 
náchodského gymnázia Stanislav Máslo. Nezapomenutelné 
hodiny v době normalizační šedi. Přísný, ale férový. Měli jsme 
zvláštní vztah, většina studentů se ho bála, na mě se tak potutelně 
usmíval, řada věcí mi procházela. 

Jaký vidíš rozdíl u svých žáků a studentů z doby, kdy jsi 
začínal, a v současné době?

Obecně se říká, jak je dnešní mládež zkažená, jak nic 
nerespektuje, jak nemá úctu k dospělým a podobné nářky. Já to tak 
nevidím. Mladí jsou pořád stejní. Změnily se samozřejmě kulisy, 
vstoupily do hry informační technologie a internet. Možná je to 
dáno tím, že učím na gymnáziu, což je určitý skleník, není to přesný 
vzorek společnosti. Komunikuji denně s mladými inteligentními 
lidmi, a to mě nabíjí. Jinak školství šlo kupředu mílovými kroky, 
za nás jsme jen seděli a učitelé nám diktovali látku. Žádná diskuse, 
žádné jiné pohledy na věc.

Není v této době až zbytečně moc vysokoškolsky 
„oceněných“, a tím právě nemyslím natolik vzdělaných, lidí?

To je otázka na dlouhou diskusi. Myslím si, že čím déle chodí 
mladí lidé do školy, tím lépe. Také si myslím, že je potřeba více 
humanitního vzdělání, všeobecného rozhledu. Zdánlivě si za 
humanitní vzdělání jako nic nekoupíte, v konečném důsledku 
lidé se širokým záběrem a celkovým rozhledem mají v životě větší 
uplatnění než od patnácti let úzce zaměřený specialista. Proto mají 
i v dnešní době nezastupitelnou roli všeobecná gymnázia.

Výchovná role učitele v posledních letech značně upadla. 
Mám na mysli dobu, kdy osobností bývali pan starosta, pan 
farář a pan učitel. Vrátí se někdy tato doba?

Zavádějící otázka? Jak upadla? Vždy byli v každé době učitelé, 
kteří jako osobnost působili pozitivně na studenty jak vědomostmi, 
tak svým chováním, také vždy byli učitelé, kteří se jen mihli a byli 
jak průtokový ohřívač vody. Žádná doba se nemůže vrátit. Nežijeme 
v době národního obrození. Děti jsou dnes logicky jiné v tom, že 
mají větší přístup k informacím, mohou se svobodně vyjádřit, řadě 
učitelů to přináší problémy, protože s nimi neumí komunikovat. 
Místo aby zapojili třeba chytré telefony do výuky, tak jdou cestou 
zákazů. Agrese ale plodí zase jen agresi. Řada učitelů na sobě 
nechce pracovat, bojí se informačních technologií, nechce třeba 
pochopit svět sociálních sítí, na kterých většina studentů je. Pokud 
nepochopím, z čeho jsou dnes mladí duchovně napájeni, tak s nimi 
nemohu adekvátně komunikovat a budu působit jako dinosaurus.

Má současný svět a vztahy lidí šanci na přežití? Jinými 
slovy: Kam se to řítíme?

A proč by neměl? Možná skončí tento mejdan a budeme se mít 
trochu hůř. Toť vše. Žijeme v nejlepší době, která kdy v Evropě byla. 
Mimo sovětských výletů do Maďarska 1956 a k nám 1968 a mimo 
lokálních válek v zemích bývalé Jugoslávie v 90. letech a mimo 
konfliktu v Donbasu je v Evropě od 1945 klid. Evropa byla dříve 
mnohem horším místem pro život. První světová válka. Druhá 
světová válka. Protektorát. Holocaust. Komunisté. 50. léta. Mám 
pokračovat? Žiju ve svobodném světě a jsem za to rád.

René Herzán

Doporučuji Winterswijk
Oslavil jsem svoje životní jubileum se svými blízkými 

v  broumovské restauraci Winterswijk. Vše bylo připraveno 
s  profesionalitou, která není stále v naší zemi obvyklá. Děkuji. 

Milan Kulhánek

Ve čtvrtek 7. října se nám konečně zdařil výlet do Klodzka, a to 
za účelem navázání kontaktu s partnerskou školou. Byl to už třetí 
pokus, protože dřívějším plánům zabránila přísná pandemická 
opatření, a dokonce i lockdown. Klodzská škola je mnohem větší 
než naše – čítá kolem 750 studentů a 50 učitelů! Z polské strany 
se k první fázi projektu zapojilo 25 studentů a více než 10 učitelů. 
Koordinátorkou akce v Klodzku byla angličtinářka Joanna Różak.

Z Broumova jsme vyrazili ve skupině 22 studentů a 2 učitelů 
(Iwona Matuszkiewicz, Šárka Rambousková). Pana ředitele 
Jiřího Ringela jsme museli nechat ve škole, neboť naše dávno 
plánovaná návštěva se termínově potkala se školní inspekcí, která 
byla tak laskava, že nás den před odjezdem na chvíli pustila do 
ředitelny, aby mohl alespoň podepsat dohodu o spolupráci škol. 
Tím pádem bylo druhý den co slavit. Šťastně jsme dojeli na místo 
s milým panem řidičem z firmy P-transport Broumov(kterého 
jsme legračně během jízdy povýšili na Arnošta z Pardubic), prošli 
parkem Esperanto, což nás upozornilo na problém komunikačních 
bariér. Oficiálním jazykem setkání byla angličtina, což obě strany 
zvládly bez problémů, i když bychom se přitom mohli hluboce 
zamýšlet, jestli by do budoucna nebylo lepší se aspoň trochu naučit 
polsky a česky. Je to ostuda, že dva velmi blízké slovanské národy 
spolu mluví současným esperantem, jakým se stala řeč britského 
impéria.

Polská strana nás přivítala už u dveří budovy lycea, které se 
nachází v centru města, v bývalém barokním klášteře jezuitů, 
v  dávné škole (kde kdysi učil Bohuslav Balbín, někdejší student 
broumovského klášterního gymnázia) přímo vedle kostela, kde je 
hrobka, socha a krypta s ostatky Arnošta z Pardubic. Tak jsme si 

Česko‑polská středoškolská  
spolupráce
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Z broumovského gymnázia

vydezinfikovali ruce, nasadili roušky a vešli přímo do školní auly 
pojmenované po zmíněném prvním pražském arcibiskupovi, 
kde jsme byli po cestě vybaveni štědrými a těžkými (!) taškami 
s  dárky. Na místě jsme byli slavnostně přivítáni. Následovně jsme 
se přesunuli do sálu blahořečeného německého kněze Gerharda 
Hirschfeldera, kde nám pan zástupce – Tomasz Biernacik - něco 
řekl o tomto v koncentračním táboře zahynulém patronovi, 
vynikajícím vychovateli mládeže. Takže už na začátku jsme měli 
možnost uvědomit si prolínání německých, českých a polských 
dějin. O přestávce jsme pobývali na školním barokním nádvoří, 
kde jsme se trošku seznámili a spolu vyfotili. 

Byli jsme se také podívat do hodiny biologie, kde nás paní 
učitelka – Elżbieta Twaróg – seznámila s obyvateli školního 
terária a jejich živým jídelníčkem. V rámci společných výtvarných 
dílen jsme pod milým vedením paní učitelky Anny Olbińské spolu 
vytvořili několik podobizen Ducha hor (obrázky se skládaly z detailů 
nakreslených jednotlivými účastníky zdařilého experimentu). 
Mezi tím jsme byly s pí. učitelkou Šárkou Rambouskovou pozvané 
na slavnostní podepsání dohody druhým panem ředitelem – 
Marcinem Klimaszewským - do Sálu tradic. Tam jsme potom 
u  stolu připraveného jako na svatební hostinu spolu seděli 
a  hovořili a bylo milé zažít tradiční polskou pohostinnost. Potom 
jsme se přibližně na hodinku vrátili do auly slavného Arnošta, 
aby nás tam dojal fragment muzikálu, připravený velmi úspěšnou 
divadelní skupinou, vedenou řádovou sestrou Benediktou 
Karolinou Bauman OP (dominikánkou), působící na této škole. 
Bylo vidět, že divadlo je pro sestru a její soubor srdeční záležitost, 
tak jsme je pozvali s repertoárem i do Broumova. 

Po obědě v místní proslavené jídelně Kryształowa, který 
většina z nás sotva zvládla kvůli dřívějšímu pohoštění ve škole, nás 
u klodzské radnice vyzvedla polská skupina studentů v doprovodu 
pana ředitele a dvou učitelek polštiny: Magdaleny Sobczyńské 
a  Małgorzaty Łuków (ano – sotvakdo to umí pořádně přečíst 
tady v  Broumově). A byli jsme pozvaní na túru podzemím pod 
Klodzskou pevností, abychom skončili přímo u jezuitského kostela 
s nedávno restaurovanou hrobkou Arnošta z Pardubic (čeští 
restaurátoři). Tak jsme se šli podívat. Paní učitelka Rambousková 
připomněla českým studentům legendární příběh biskupa Arnošta 
se sochou Panny Marie na hlavním oltáři. Bylo to pro nás a naše 
hostitele velmi milé překvapení, když se tři chlapci z Broumova 
(Vladimír Uhnavý a bratří Jan a Josef Andršové) nečekaně 
rozhodli udělat průvod a zazpívat několik zbožných písní v češtině, 
a to na úrovni kvalitního pěveckého sboru! Dokonce chtěli i hrát 
na varhany! Nakonec nám zbyla jen společná fotka na schodech 
u kostela, přátelské rozloučení (pan ředitel nás doprovázel až 
na zastávku!), mávání a odjezd. Už se těšíme na to všechno, co 
společně podnikneme u nás – v Broumově a v okolí.

Iwona Matuszkiewicz

Díky, že jsme mohli…
Třída 3. A si stejně jako septima užila předsváteční listopadové 

atmosféry v Praze. Pondělí „klasika“ – expozice 20. století 
Národního muzea, vynikající inscenace Maryši v Národním divadle 
a noční Praha završená procházkou přes zhasnutý Karlův most, 
Hrad, až na ubytování v loretánském klášteře. V úterý komentovaná 
procházka Starým Městem pražským s  bývalým bezdomovcem 
Petrem z organizace Pragulic. Historické zajímavosti prokládal 
vyprávěním svého životního příběhu s  důrazem na konec  
80. let a divoká 90. léta, vzhledem k připomenutí událostí kolem 
17. listopadu ideální naladění. Neviditelnou výstavu na Karlově 
náměstí, kterou jsme společný kulturní program zakončili, 
doporučujeme všem, kteří si na vlastní kůži chtějí alespoň na 
hodinu zažít každodenní úskalí života zrakově postižených. 
Vzhledem k aktuálním přísným opatřením díky, že jsme ještě odjet 
mohli.                                                                                                       (3. A, mh, vd)

Výstava Rudolfa Martince
V pátek 19. 11. v podvečer jsme opět na školní chodbě zahájili 

malou milou vernisáží výstavu fotografií našeho dlouholetého 
kolegy chemikáře Rudolfa Martince. „Svou fotografickou 
„parketu“ našel v zachycování tvarů a struktur skal. Jejich detailů 
v  různém osvětlení. To předpokládá hledání… čekání… Umění 
dívat se, umění vidět.“ – cituji z textu dr. Jana Meiera, kterým 
Rudovu výstavu otevřel.

Děkuji Dáše Zbořilové za instalaci a přípravu, Janu Meierovi 
za skvělý proslov, Jiřímu Ringelovi, Jitce Smolíkové, Heleně 
Vnukové, Jaroslavě Hornychové za velkou pomoc, sekundánce 
Hance Bartoňové za skladby a všem, že přišli. Za reportážní fotky 
Petru Smolíkovi a Miroslavu Ottemu.

Vás ostatní zvu, výstava je výborná! Stačí zazvonit, nasadit 
respirátor a přijít se kochat.                                                 Za NFGyB ŠáRa
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Zprávy z Masarykovy základní školy
První třídy v knihovně
O tom, že zabořit „zobák“ do knihy není vůbec na škodu, se 

přesvědčil špaček Kamil. Je to celkem vzato příjemné a užitečné 
a nikdy nevíte, kdy se vám to bude hodit a může vám to zachránit 
i život. S Kamilovým příběhem seznámily milé paní knihovnice  
Jana a Maruška děti z prvních tříd 15. 10. a 22. 10. v dětském 
oddělení naší broumovské knihovny. Děti nejenom prožily 
Kamilův zajímavý příběh, ale „osahaly“ si knihovnu zevnitř 
a  ponořily své „zobáčky“ do knih, stejně jako Kamil. Jejich radost 
a zaujetí dokládají fotografie.

Zeleninová slavnost
V pátek 5. listopadu se u prvňáčků konala Zeleninová slavnost. 

Třídy byly stylově vyzdobené obrázky, na stolech ležely mísy 
plné vitamínů a někteří žáčci dokonce přišli v převlecích, jež 
symbolizovaly jednotlivé druhy zeleniny.

Svatý Martin v prvních třídách
V průběhu týdne se prvňáčci připravovali na svátek svatého 

Martina. Ve čtvrtek 11. 11. měl přijet na bílém koni. Na bílém koni 
nepřicválal, ale to ničemu nevadilo. Prvňáci si to i tak užili. Bílého 
koně vytvořili, luštili martinské rébusy z matematiky a českého 
jazyka, seznámili se s legendou a zvyky, které se k tomuto svátku 
váží. Nezapomnělo se ani na martinské lucerničky.

(H. Sekelská, K. Golová)

Páťáci na DDH Náchod
„Přípravy na průkaz cyklisty jsme zahájili již v loňském školním 

roce. Značky, křižovatky, kruhový objezd, bezpečnost v provozu 
v roli chodce a cyklisty. Učení nás bavilo a učením jsme se občas 
pořádně pobavili. Věříme, že se bez úhony na zdraví zapojíme do 
silničního provozu.“                                                                                         (žáci)

„Školáci, blahopřejeme k úspěšnému získání průkazu cyklisty.“ 
                                                                                                 (tř. učitelky 5. tříd)

Návrat do renesance
Leonardo da Vinci byl osobností, kterou je na místě si 

připomínat, zvlášť v době, jež se váže k významnému výročí 
da Vinciho úmrtí (v roce 2019 to bylo přesně 500 let). Právě za 
tímto účelem přijela na naši školu dvojice umělců z pardubické 
agentury Pernštejni. Program musel být přizpůsoben nesnadným 
aktuálním podmínkám, žáci tedy nejprve v hodinách dějepisu 
zhlédli hraný dokument, na který 16. listopadu navázala výstava 
doprovázená mluveným slovem výše zmíněného dua Pardubičáků. 
Děti si mohly prohlédnout nejen tištěné reprodukce nejslavnějších 
da Vinciho obrazů v čele s Monou Lisou, Portrétem hudebníka 
a Poslední večeří, ale také prozkoumat některé z převratných 
vynálezů italského renesančního umělce (např. lucernový systém, 
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samosvorný most, kladkostroj nebo anemometr, jenž měří sílu 
větru). A protože byly třídy na výstavu vpouštěny postupně, patří 
dvojici „Pernštejnů“ zvláštní uznání za výklad, který si museli 
střihnout rovnou osmnáctkrát.

Mládí proti komunismu
Plakátová výstava, která v listopadu díky paní učitelce Vašákové 

doputovala na naši školu, byla součástí projektu Měsíc filmu na 
školách. Žáci si mohli přečíst - a v případě devátých tříd i zhlédnout 
v dokumentárním filmu - konkrétní příběhy lidí, kteří vzdorovali 
komunistickému režimu. Výstava také poukazovala na podobnost 
osudů odpůrců komunismu v Československu s příběhy lidí, kteří 
se v současné době zasazují o dodržování lidských práv a svobody 
v zemích postsovětského regionu, jako je kupříkladu běloruská 
plavkyně Alexandra Herasimenjová či běloruská studentka Ksenia 
Syramalot.                                                                                                                 (pš)

Podzim nás baví (5. A)
Byl by hřích v nádherném počasí, které vládlo v pozdních 

říjnových dnech, nevyrazit do klášterní zahrady. Hra s listy, klacíky, 
květy, plody... Společně sdílené radosti, barvy, tvary a  nálady jsme 
přenesli na čtvrtky pomocí temperových barev a tuše.               (P.H.)

Halloween ve 4. A
Třída připravovala halloweenské dýně z mandarinky, zdobené 

čokoládou, čerstvou mátou a tyčinkami. Vše bylo určeno k přímé 
a  rychlé spotřebě.                                                         (Barbora Rojkovičová)

Školní družina aneb dobrodružství začíná
A je tu opět další školní rok. Věříme, že se už tentokrát nebudou 

školy zavírat a my dohromady budeme mít spoustu času na 
společná tvoření, hraní, dobrodružství, sportování, že zažijeme 
spoustu legrace. V rámci měsíce září jsme se spolu poznávali. Aby 
nám společně bylo hezky, vytvořili jsme si pravidla, která se všichni 
snažíme dodržovat. A musím říct, že se nám to celkem daří. První 
naší společnou dílničkou byla práce s bramborou. Děti si přinesly 
2 brambory. Z jedné jsme tvořili tiskátka, která jsme použili při 
výrobě prostírání. Z druhé jsme vytvářeli korále nebo náramky. 
Děti byly moc šikovné a vše se jim náramně povedlo.

V říjnu jsme v rámci projektu „Čáry máry s podzimními dary“ 
vytvářeli nádherné podzimní věnce. Děti si vystřihly šablonu, 
kterou polepily kousky kůží v podzimních barvách. Na takto 
připravený věnec si potom naaranžovaly nasbírané přírodniny, 
které si na něj nalepili tavnou pistolí. Všechny děti si chtěly 
vyzkoušet práci s pistolí, vznikly úžasné věnečky a nikdo se 
nespálil. V říjnu jsme ještě začali tzv. putovní podzimní dílny, 
kdy se děti střídají v jednotlivých odděleních a vytvářejí různé 
podzimní drobnosti (skřítky z ponožek, zápichy, věnečky, 
jablíčka). V říjnu jsme též běhali štafetu na školním hřišti. Soutěžili 
jsme v družstvech, ve kterých bylo vždy stejné zastoupení dětí 
z jednotlivých tříd, aby byla všechna družstva stejně „silná“ 
a mohla soutěžit spolu. Dětem se to moc líbilo a zapojily se 
i  děti z přípravného ročníku. Dále máme rozehraný tradiční 
celodružinový turnaj v postřehové hře DOBBLE ve 4 věkových 
kategoriích. S výsledky vás určitě seznámím v další zprávičce.

G. Teichmanová, vychovatelka ŠD
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Základní škola Hradební v měsíci listopadu

Listopad v 1. a 2. třídě
Měsíc listopad jsme začali výtvarně. 

V  broumovském klášteře jsme navštívili výstavu výtvarníka 
Patrika Hábla. V jeho obrazech jsme se učili rozvíjet fantazii. 
Poté jsme si stejnou technikou – válečkováním – vytvořili svoje 
fantazijní dílo. Lektorka, paní Semeráková, nám naše práce 
zalaminovala. Vzniklo tak velmi originální prostírání, které si 
každý hrdě odnášel domů. Tato výtvarná technika se nám velmi 
líbila. Určitě si ji ještě někdy zkusíme.

Pravidelně také navštěvujeme městskou knihovnu. Tentokrát 
jsme měli připravený program. Lektorky si pro nás přichystaly 
pohádku Václavova zahrada. Tento text je součástí sbírky pohádek 
odehrávajících se v našem regionu - jejich autorkou je paní Eva 
Kroupová.    V návaznosti na tuto pohádku jsme si poslechli 
písničku a na závěr si každý vytvořil svou vlastní zahradu podle 
svého gusta.

V listopadu jsme měli i zajímavý tělocvik, trenér - pan Beran 
- nám ukázal nový sport - GOLF. Po krátké rozcvičce jsme si 
vyzkoušeli správné držení golfových holí, patování a odpal míčků. 
Přes zimu budeme trénovat a na jaře půjdeme vše vyzkoušet na 
hřiště Grosshoff.

V den oslav svátku sv. Martina jsme luštili, spojovali, malovali 
a svítili martinskou lucernou. Přivítali jsme Martina, ten bohužel 
na bílém koni nepřijel. Také jsme ochutnali výborné makové 
martinské rohlíčky. Ty nám opravdu chutnaly. Těšíme se, že si 
možná ještě nějaké rohlíčky sníme, dospělejší si možná užili 
ochutnávku svatomartinského vína a někteří si pochutnali na 
svatomartinské huse.                                                                          1. a 2. třídy

Policejní preventista ve 4. A
Dne 15. listopadu jsme měli v naší třídě netradiční návštěvu. 

Z Náchoda za námi přijel policejní preventista pan Mervart, který 
nás seznámil s nástrahami používání sociálních sítí. Mluvili jsme 
o  kyberprostoru a o nebezpečí, které vyplývá z naivní představy, že 
se nám nemůže nic stát. Dvě hodiny uplynuly jako voda a  velkým 
překvapením bylo, když každý obdržel několik užitečných 
dárků (reflexní pásku, přívěsek, funkční zvonek na kolo a batoh 
s  reflexními prvky). Těšíme se na další setkání.

Miluše Schejbalová

Listopad ve 4. B  
11. 11. – sv. Martin
V pátek 12. listopadu si paní učitelka pro děti připravila pěknou 

aktivitu k svátku sv. Martina. Děti si nejdříve přečetly příběh 
o  životě Martina, proč se stal svatým, čeho byl patronem, proč 
se v ten den peče husa, svatomartinské pečivo a také, že tradicí 
je i svatomartinské víno. Pak si vyzkoušely, co si z toho pamatují. 
Vyplnily úlohy a také po třídě hledaly lístečky s otázkami a luštily 
křížovku. K tomu si i vybarvily obrázek. 

Výstava Patrika Hábla
Ve středu 10. listopadu jsme navštívili galerii v Broumovském 

klášteře. Prohlédli jsme si obrazy Patrika Hábla a inspirovali se 
jimi.  Stejnou technikou malování, které se říká „válečkování“, 
jsme si namalovali svá díla. Fantazii se meze nekladly. Návštěva se 
nám moc líbila. 

Broumovská knihovna 
Opět jsme zavítali do naší městské knihovny. Seznámili jsme 

se se speciálním druhem písma pro nevidomé, a to s Braillovým 
písmem. Děti dostávaly pytlíčky s určitým obsahem. Pomocí 
čichu a hmatu hádaly, co by to mohlo být, sluchem poznávaly 
zvuky, pokusily se „číst“ v knihách pro nevidomé, psát zrcadlově 
a se zavřenýma očima si zavázat tkaničku. Uteklo to rychle a moc 
děkujeme za nové zkušenosti. 

Golf
Znovu nás navštívil pan Jaroslav Beran a děti si potrénovaly 

správný úchop, postoj i švih. Někteří měli tedy pořádnou „ránu“ 
a už se těšíme, až to budeme moci zužitkovat přímo na golfovém 
hřišti. 

Pracovní činnosti
Při dnešních pracovních činnostech si děti udělaly vánoční 

ozdobu z filcu. Vánoční nálada už nám začíná. 
Za celou 4. B Alena Miklošová a Kateřina Hošková
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Naše cesta do Prahy 
Dne 4. 11. v 6 hodin ráno jsme vyjeli vlakem do Prahy. 

Z  hlavního nádraží nás tramvaj odvezla na Národní třídu, kde sídlí 
divadlo Minaret v budově Reduty. Představení mělo název Démoni 
současnosti. Po zhlédnutí divadelní scénky byla rozvinuta debata 
na dané téma a chválím všechny přítomné za aktivní účast při 
diskuzi.

Poté jsme se vydali krásnou procházkou po Kampě na Karlův 
most. A co ještě jsme viděli? Především vilu Jana Wericha, 
Prašnou bránu, Národní divadlo, Obecní dům, Václavské náměstí, 
Národní muzeum a Jeruzalémskou synagogu. Pro nás všechny 
jistě zajímavá místa.

Velkým zážitkem bylo také dané volno v nákupním středisku 
Palladium. Zde si každý mohl projít spoustu obchodů a koupit 
drobné dárečky. A hlavně se každý dobře najedl. Čas nám uběhl 
a muselo se myslet i na návrat. Výlet jsme ukončili poslední 
procházkou po Praze směrem na nádraží. Ve zdraví jsme dorazili 
domů a byli jsme bohatší o nové zážitky.

Za žáky 7. A Věra Janovská

Stolování v 7. A
Dne 16. 11. jsme v 7. A využili školní kuchyně a v rámci tématu 

kultura stolování si vyzkoušeli, jak správně a kreativně prostřít 
slavnostní tabuli. Ve skupinách jsme připravili stůl na nedělní 
oběd, Vánoce, dále pro čerta, Mikuláše a anděla a stůl na party. 
Práce nám šla od ruky a byla to zábava. 

„Potěšení ze stolování můžeme mít v jakémkoli věku, 
v  jakémkoli postavení, v jakékoli zemi a každý den.“

Jitka Barvířová

Finanční gramotnost na druhém stupni
Mezi deváťáky přijela paní Vanda Vaníčková a pan Adam Cvik 

s novým programem o finanční gramotnosti. Ve čtvrtek a v pátek 
proběhla na druhém stupni dvě projektová dopoledne zaměřená 
na finanční gramotnost. 

Deváťáci se seznámili s pojmy, které se týkají finanční 
matematiky a bankovnictví. Velmi zajímavá a poučná pro 
většinu žáků byla práce s rodinným rozpočtem. Nebylo snadné 
s  omezenými financemi udělat nákup na týden. Všichni si vytvořili 

svůj vlastní finanční rozpočet pro zvládnutí studií na střední škole 
nebo učilišti. Zábavná a poučná byla aktivita s QR kódy, které 
skrývaly zašifrované otázky. 

V závěru programu jsme si společně vytvořili seznam pěti 
pravidel, jak zvládnout hospodaření s financemi v budoucnu. 
Deváťáci ocenili skvěle připravený program a velmi sympatické 
mladé lektory. Našim žákům vyhovovala skupinová práce 
a  soutěživý duch celého dopoledne.

Schönová Jaroslava, metodik prevence

Obraz prostoru
Žáci třídy 7. A a 9. ročníku navštívili v měsíci říjnu Dětskou 

galerii Lapidárium, ve které probíhala výstava s názvem Obraz 
prostoru. Autorem výstavy je uznávaný český malíř Patrik 
Hábl, jehož „tvorba je abstraktní, oscilující na pomezí malby 
a  grafiky. Stálým a nejhlubším východiskem jeho práce je krajina 
pojednávaná jako vnitřní prostor lidské mysli.“

Žáci diskutovali o obrazech, fotili si svůj vlastní obraz 
prostoru v galerii a na závěr si zkusili takový obraz, jako dělá 
sám umělec Hábl, vytvořit. Děkujeme paní Pavle Semerákové za 
zprostředkování  zajímavého programu.

Hobra přivítala deváťáky!
V rámci pracovních činností (svět práce a volba povolání) 

jsme s žáky devátých ročníků navštívili místní firmu Hobra – 
Školník. A  jak se žákům na daném místě líbilo? Přečtěte si sami, 
co si o exkurzi myslí. Děkujeme panu Vojtěchu Školníkovi za čas 
a  výklad, který nám poskytl.

Za žáky 9. ročníků Aneta Felgrová

Deváté třídy v Městské knihovně Broumov
V rámci pracovních činností (svět práce a volba povolání) 

navštívily 9. třídy Městskou knihovnu Broumov. Knihovnice 
měly připravený program, v čem spočívá jejich náplň práce, jak 
knihovna funguje a jaké služby krom výpůjční nabízí (pořádání 
přednášek, výstavy, setkání s osobnostmi). 

V České republice je v současné době možné studovat 
knihovnictví na jedenácti středních školách a dvou vyšších 
odborných. Vysokou školu můžete vystudovat v Praze, Brně 
a  Opavě. 

„Chcete zmoudřet? Můj ty světě - otevřete knížku - čtěte!“  
J. Žáček

Darina Otradovská a Andrea Panchartková, AP 9. tříd 
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Mikroprojekt Spojujeme generace

Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002256Říjen a listopad na ZŠ a PŠ,  
Broumov  

aneb spojujeme generace
Podzimní měsíce se už pomalu, 

ale jistě stávají minulostí. Pojďte 
se společně s námi poohlédnout za 
vybranými událostmi, které nám 
z tohoto období nejvíce utkvěly 
v  paměti.

Prvním takovým zastavením 
je projekt Spojujeme generace 

pořádaný ve spolupráci s městem Broumov. V rámci tohoto 
projektu se uskutečnily hned tři akce zaměřené na propojení 
a  prohloubení mezigeneračních vztahů. 

První kulturní vystoupení pro klienty Centra sociálních služeb 
Naděje v Broumově, se odehrálo ve velmi přátelském duchu. 
Skupinka žáků naší školy předvedla nacvičený pěvecký program 
a předala ručně vyrobené dárečky, které takřka okamžitě vytvořily 
úsměvy ve tvářích klientů Centra. 

Druhá část projektu probíhala stejně jako první ve zmiňovaném 
Centru. Tentokrát žáci vymysleli program, do kterého se zapojili 
i klienti Naděje. Dlabaly se a zdobily dýně, dekorovaly podzimní 
skleněné lucerničky a aranžovaly vřesy do veselých barevných 
květináčků, které si klienti zdobili zápichy vyrobenými žáky. Krom 
pracovních činností byla pro žáky a klienty Centra připravena 
také přednáška týkající se různých odrůd dýní, pěstování a jejich 
zpracovávání. 

Poslední akce se nesla v duchu vzpomínek. Lidé z Klubu 
seniorů Radost Broumov se časně z rána vydali za námi do budovy 
naší školy. Zde pro ně byla přichystána prezentace na téma Škola 
od první republiky po současnost. Dále se senioři měli možnost 
seznámit s prostory školy i konkrétními moderními způsoby výuky. 
Poté se žáci společně se seniory přesunuli autobusem do Police 
nad Metují. Jejich kroky vedly nejprve do Staré školy (Dřevěnka), 
kde pro ně byla přichystána prohlídka vedená průvodkyní. Další 
zastávkou byl benediktinský kostel ze 13. století. Zde si účastníci 
vyslechli zajímavé informace o historii kostela, ale i o aktuálním 
stavu této krásné stavby. Nakonec se všichni vypravili zpět do 
Broumova, kde na ně v domově dětí a mládeže Ulita čekali další 
žáčci naší školy se svým pěveckým vystoupením. Pro žáky i seniory 
bylo připraveno nejen občerstvení, ale i ukázky ručních prací 
a  jiných aktivit, např. drátkování, předení ovčí vlny nebo pletení.

Další zajímavé aktivity, které se zapsaly do pamětí našich žáků, 
byly aktivity sportovní – lezecká stěna, netradiční sporty nebo 
bowling.

Většina žáků měla z lezecké stěny zpočátku obavy. Po pár 
instrukcích a zkoušce prvního lezení byly však obavy ty tam. Žáci 
měli možnost si nejen vyzkoušet lezení, a tím se podívat na svět 
trochu z výšky, ale dozvěděli se i o tom, co patří do základní výbavy 
každého horolezce.

Program pod názvem „Netradiční sporty a hry“ se uskutečnil 
v  broumovském Klubu ROK. Žáci si zkusili sportovní, dovednostní 
i logické hry. Tyto hry potrápily jejich fyzickou zdatnost, žáci 
rozvíjeli logické myšlení a schopnost spolupracovat. Při jedné ze 
závěrečných aktivit si žáci ověřili důvěru panující v kolektivu. A je 
tam! Existuje! Ale musíme ji dál rozvíjet a prohlubovat.

U pohybu ještě chvíli zůstaneme. Chlapci reprezentovali naši 
školu v dlouho očekávaném fotbalovém zápase proti SPŠ, OŠ  
a  ZŠ Nové Město nad Metují. Utkání probíhalo na našem školním 
hřišti. Do zápasu lépe vstoupil tým domácích, který se ujal ihned 
vedení. I když se hostující snažili vší silou skóre vyrovnat, náskok 
domácích se jim dohnat nepodařilo. Díky domácímu prostředí 
a  úžasné podpoře fanoušků z řad dětí z MŠ a žáků ZŠ se tedy našim 
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hochům podařilo vybojovat vítězství náskokem jednoho gólu 5:4. 
Po skončení zápasu proběhlo vyhlášení vítězů a předání cen.

Poslední zastávkou v našem součtu těch nejzajímavějších 
událostí a aktivit je příprava na Dušičky a oslava svátku  
sv. Martina. 

Dušičky neboli Svátek zesnulých je v České republice oslavou, 
která spojuje dvě velké skupiny lidí – věřící a nevěřící. V tento den 
lidé vzpomínají na všechny blízké, kteří již nejsou mezi námi. 
Nosí na hroby květiny a svíčky, zapálí svíčku v domácnostech 
nebo jen věnují myšlenku zesnulým. I u nás ve škole víme, jaké 
tradice se s tímto svátkem pojí. Víme, že bychom ani na zesnulé 
neměli zapomínat, a tak jsme i letos s žáky tvořili krásné dušičkové 
aranžmá. Žáci přinesli různé přírodniny (žaludy, kaštany, šišky 
aj.) a mohli vesele tvořit. Hotové výrobky si mohli odnést domů 
a  samozřejmě z nich měli velikou radost. 

Také na svatého Martina se žáci pustili do výroby dekorací, 
obrázků nebo třeba svatomartinských rohlíčků. Tyto nevšední 
aktivity baví žáky ze všeho nejvíce. Povídání si o historii a zvycích, 
vůně z trouby linoucí se po celé místnosti, úsměvy od ucha k uchu, 
uvolněná atmosféra. Co víc si přát…

Romana Jungová

Mateřská škola Cihlářská
Procházíme velmi náročnou dobou, kdy běžné aktivity 

mateřských škol (besídky, tvoření s rodiči, výlety apod.), se díky 
pandemii nemohou uskutečnit tak, jak jsme byli zvyklí. S radostí 
jsme tedy uvítali možnost zúčastnit se v rámci projektového dne 
výletu na Ekofarmu k Bošinom do Vernéřovic v pátek 22.10. 2021, 
samozřejmě při dodržení všech epidemiologických opatření. 

Ráno pro nás přijel autobus, který nás odvezl z MŠ 
k  Bošinovým. Zde byl připravený moc hezký program. Děti měly 
možnost zkusit si různé aktivity spojené s chovem hospodářských 
zvířat, s  pěstováním a zpracováním zemědělských plodin.  
Šrotovaly obilí, prohlédly si chovy prasátek a jejich mláďat, slepic 
a kuřátek. Mohly si pohladit oslíka, ovečky, kozu a dát vodu 
králíčkům. Aktivity děti velice bavily a za odměnu si mohly pohrát 
na zdejším dětském hřišti. Za pěkné dopoledne moc Bošinovým 
děkujeme a  budeme se těšit na další návštěvu.

Jana Cvikýřová a kolektiv MŠ Cihlářská
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ZUŠ Broumov ruší veškerá veřejná vystoupení
Vážení příznivci ZUŠ Broumov!
Vzhledem k dané situaci rušíme do konce kalendářního roku 2021 veškerá veřejná vystoupení pořádaná ZUŠ Broumov.
Interní koncerty žáků školy proběhnou bez přítomnosti veřejnosti a budou zaznamenány formou videí, která budou 
s  žáky a rodiči interně sdílena přes kanál YouTube.
Děkujeme za pochopení a vaši náklonnost a přejeme vše dobré!                                                                                                 Vedení školy

Poděkování za podporu  
Českého dne proti rakovině 2021

Bohužel již podruhé neproběhl Český den proti rakovině 
v tradičním termínu druhou středu v měsíci květnu jak na 
východě Čech, tak i v celé České republice. Z důvodu ochrany 
celé společnosti proti hrozbě koronaviru byl květnový termín 
jubilejního 25. ročníku této veřejné celonárodní sbírky opět 
odvolán a akce přesunuta na příznivější dobu, tedy na středu  
29. září. V loňském roce mnohé dlouhodobě spolupracující 
subjekty, především z řad středních škol, z důvodu v regionu se 
rychle šířící epidemie na poslední chvíli odřekly svou účast. Letos 
však již byla situace o poznání lepší. Kampaň byla zaměřena na 
prevenci nádorů ledvin, močového měchýře a prostaty, jejichž 
výskyt je u nás bohužel vysoký. V zájmu snížení rizika všech 
typů nádorů i odolnosti proti chorobám vůbec by si měl každý již 
od mládí osvojit způsob života zahrnující pravidelnou fyzickou 
aktivitu, zdravou výživu a duševní pohodu, na což upozorňovaly 
i letáky. 

Celkem se do prodeje symbolických kytiček měsíčku lékařského 
se zelenou stužkou zapojilo 32 skupin dobrovolníků z Náchodska, 
Trutnovska, Jaroměřska, Broumovska, Policka a Novoměstska, 
z  toho 12 středních škol, jejichž přínos sbírce je vždy největší. Do 
spolupráce se zapojila mnohá zdravotnická zařízení, informační 
centra a další obětaví dobrovolní prodejci v regionu. Znovu se také 
osvědčil stánek náchodské Ligy proti rakovině na náměstí. Ochota 
veřejnosti přispět na tuto tradiční sbírku byla značná. Historicky 

nejlepší výsledek z roku 2019 náchodská Liga proti rakovině letos 
překonala o 32 563 Kč, což je naprosto nečekaný úspěch! Na 
celorepublikový účet sbírky bylo celkem poukázáno 311 299 Kč. 
Nelze zde jmenovat všechny dobrovolné prodejce, velké uznání si 
však zejména zaslouží studenti a pedagogové Střední průmyslové 
školy stavební a Obchodní akademie arch. Jana Letzela Náchod, 
která přispěla vybranou částkou v rekordní výši 65 373 Kč, na 
druhém místě pak Střední průmyslová škola Otty Wichterleho 
– Centrum propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí  
s 42 833 Kč, dále potom Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř 
s  vybranými 38 128 Kč a také Vyšší odborná škola zdravotnická 
a Střední zdravotnická škola Trutnov, která vybrala 29 146 Kč. 
Velmi také pomohli skauti z Náchoda a Červeného Kostelce, kteří 
dohromady odevzdali 18 046 Kč. 

Upřímné poděkování patří všem prodejcům – žákům, 
studentům i jejich pedagogům, skautům a dalším dobrovolníkům, 
především pak členům výboru LPR Náchod za jejich obětavý 
přístup k organizaci sbírky. Velký dík za spolupráci také patří 
každoročně pracovníkům a pracovnicím České pošty Náchod 
a jejího depa. Celý náš region je již po mnoho let oblastí, kde má 
Český den proti rakovině vždy vstřícné přijetí a podporu veřejnosti, 
mnoha dárců z řad občanů. A nemění na tom nic ani složitá 
covidová situace. Srdce příznivců sbírky zůstala i v nelehkých 
letech otevřená pro pomoc druhým. Zároveň je také důležité, že 
významná část výtěžku sbírky se rok co rok vrací zpět do regionu, 
v první řadě pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.

Děkujeme a ze srdce přejeme všem hlavně pevné zdraví!
MUDr. Vladimír Müller, Ing. Libuše Kučerová  

a Mgr. Renata Lelková, Liga proti rakovině Náchod, z. s.
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Milí spoluobčané,
zkracující se dny a klesající teplota 

nám připomíná, že vánoční čas se již 
povážlivě přiblížil a s ním také příchod 
nového roku 2022. Adventní čas může 
být nejen příležitostí k přípravě na 
Vánoce, ale také časem ohlédnutí se 

a  rekapitulace končícího roku. V náchodské nemocnici si tento 
rok budeme pamatovat z mnoha důvodů, zejména však kvůli velmi 
složité a náročné situaci při zvládání pandemie covidu-19 v prvních 
měsících roku, ale také z důvodu stěhování se do dvou nových 
pavilonů, které pro nás vybudoval Královéhradecký kraj. Oboje 
jsme snad zvládli a od dubna postupně obnovili úplný provoz všech 
oddělení nemocnice včetně veškeré plánované péče, kterou jsme 
do dnešních dní nemuseli přerušit (pozn.: k datu 15. 11.), přestože 
se tak v jiných částech naší země opět musí dít. V závěru loňského 
roku bylo naším hlavním cílem zvládnout péči o všechny pacienty 
s covid-19. Před sebou však máme stále ještě jeden neméně 
důležitý cíl. Hledáme cesty k zachování co největšího rozsahu 
plánované a preventivní péče, která byla v minulých podzimních 
a zimních měsících upozaděna. Jak obtížné bude tento cíl splnit, 
ukáží následující měsíce. Bude záležet na chování každého z  nás, 
očkovaného i neočkovaného. I očkovaný člověk si musí přes 
nespornou výhodu snížení rizika vážného průběhu onemocnění 
uvědomit limity očkování.

Děkujeme Vám, že nám se splněním tohoto cíle pomáháte. 
Přejeme Vám všem zejména pevné zdraví, užitečně strávený 
adventní čas, klidné a radostné vánoční svátky v kruhu těch, kteří 
Vám jsou blízcí, a spokojený nadcházející nový rok!

Vaše Nemocnice Náchod

Staňte se součástí 
nově se rozvíjející formy

 pomoci rodinám s dítětem 
s postižením

v Královéhradeckém kraji. 

Kontakt:
Mgr. Marie Vrzáková, koordinátorka 
725 190 990
vrzakova@centrum-orion.cz

Chcete homesharing podpořit, ale hostitelství není pro Vás? 
Předejte tyto informace dál. Děkujeme.

Umožňuje pravidelný pobyt
dítěte s postižením 

       v domácnosti tzv. hostitele, 
       který pečuje o dítě stejně  
       jako o člena své rodiny. 

Hostitelem se může stát každý
(jednotlivec nebo celá rodina),
kdo může nabídnout svůj čas,
energii a prostor.

Máte otevřené srdce
 a chuť pomáhat?  

www.centrum-orion.cz

Homesharing nově  
i v Královéhradeckém kraji 

Centrum Orion, z.s. je nezisková organizace, která již 
více než 20 let pomáhá rodinám dětí s postižením, a to hlavně 
v  rychnovském regionu. Poskytujeme sociální službu denního 
centra a také asistenci, nabízíme speciální terapie (např. terapii 
Neurofeedback či Acces Bars) i psychoterapeutickou podporu 
rodinám atd. Stále přitom hledáme další možnosti, jak pomoci 
rodinám s jejich náročnou péčí. Nyní, díky projektu podpořeného 
nadačním fondem Abakus, zavádíme zcela novou formu pomoci 
rodinám s dětmi s mentálním či kombinovaným postižením 
nebo s poruchou autistického spektra – HOMESHARING, který 
poskytujeme v rámci celého Královéhradeckého kraje. 

Homesharing je založen na tzv. sdílené péči o dítě s postižením. 
Hostitel si bere dítě na předem domluvenou dobu do své domácnosti 
a stará se o něj stejně jako o člena své rodiny. Hostitelem se může 
stát prakticky každý – podmínkou je, aby to byl člověk se srdcem 
na dlani, který je ochotný věnovat svůj čas, prostor i energii. Dítě 
s postižením díky homesharingu získává nové přátele i zážitky, 
poznává nová místa… I hostitele homesharing obohacuje - zažívá 
nové situace, učí se novým věcem, má možnost podívat se na svět 
očima dítěte s postižením… Rodiče dítěte zatím mají možnost si 
vydechnout, nabrat nové síly, věnovat se dalším dětem, zařídit, co 
je třeba… 

A co si pro své děti přejí rodiče, kteří se již do projektu přihlásili 
a chtějí se do homesharingu zapojit?

„Pro své dítě si přejeme nové zážitky a pro sebe jako rodiče čas 
na odpočinek.“

„Rádi bychom se věnovali více ostatním dětem, sobě 
navzájem a vydali se do míst, která jsou pro nás jinak nedostupná 
(bariérovost).“ 

„Občasná změna by našemu dítěti prospěla v rozvoji 
samostatnosti.“

Zaujala vás tato forma pomoci a chcete se zapojit? Chtěli byste 
znát více informací? Kontaktujte nás!

Marie Vrzáková, koordinátorka homesharingu
vrzakova@centrum-orion.cz 

725 190 990 
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Dne 27. října 2021 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané, 
aby oslavili svá životní jubilea:
Paní Jaroslava Černá, paní Gertraud Vlčková, paní Alena Zemanová, paní Hana Fáberová,  
pan Ota Martinec, paní Margita Hamáčková, pan Miroslav Chaloupka, paní Anna Buchtová,  
paní Ludmila Kosinková.

Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová.

Rozloučili jsme se s:
Blankou Prouzovou
Soňou Winterovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Stále vzpomínáme…
Dne 7. 12. by oslavil  

85. narozeniny  
pan Václav Pohl z Meziměstí.

Kdo jste ho znali,  
zavzpomínejte s námi.

Rodina
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V sobotu 23.10.2021 přivítala v obřadní síni paní Monika Mrštinová občánky Broumova:  
Kláru Marii Bůnovou, Evu Novákovou, Natálii Hrábkovou, Karolínu Bůnovou, Dominika Šmídu,  

Sofii Miroslavu Sedláčkovou, Stelu a Emu Šálovy, Romana Gabriše, Emmu Henclovou, Samuela Gabaje,  
Vítka Jirmanna, Nelu Hanzlovou a Ellu Annu Glovanovou.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
Za SPOZ Renata Chejnová

Klára Marie Eva Natálie Karolína

Dominik

Stela a Ema

Sofie Miroslava Roman Emma

Samuel Vítek Nela Ella Anna
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Říjnové oslavy Dne seniorů  
v Nowe Rudě

Broumovští senioři byli pozváni do 
Nowe Rudy na oslavu mezinárodního Dne 
seniorů, a to díky česko-polskému projektu 
Spojujeme generace. Jak již název sám 
napovídá, skutečně se v  letošním roce 
v  obou městech zaměřují na propojování 
mladších a starších generací. Zájem  
z KS Radost byl obrovský, výletu se 
zúčastnilo 24 aktivních Broumováků.

Spojujeme generace
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002256

S hlubokým zármutkem sdělujeme,  
že odešla bez rozloučení dlouholetá členka SPOZ 

paní Blanka Prouzová.
Děkujeme jí touto cestou  
za její dlouholetou práci,  

kterou pro město Broumov vykonala.

Členky SPOZ při MěÚ Broumov

Program se uskutečnil v Integrované škole č. 6 obvodu města 
Nowe Rudy za přítomnosti ředitele školy a starosty města. Děti 
se zhostily zajímavého kulturního programu – zpívaly písně, 
přednášely básně, představily místní folklorní tanec i divadlo. 
Doprovázely se hrou na hudební nástroje. Pro seniory to byl velmi 
příjemný zážitek, neboť děti byly milé, bezprostřední a podávaly 
profesionální výkony. 

Vedení školy připravilo exkurzi po škole a do síně tradic. 
Prohlídku komentoval pan ředitel, během dne vysvětlil i polskou 
koncepci školství. Školu mají pěknou a plánují přístavbu 
a  vybavení zahrady. Doprovodným programem a milou pozorností 
byla gastronomická ukázka Leszka Kopcia z kavárny Bílá 
lokomotiva. Všichni si pochutnali na výborné kávě „Polczeska“, 
domácí zmrzlině a zákuscích. Pro všechny bylo připraveno 
i  soutěžní klání, které spočívalo v malování historických událostí 
či míst z  města Nowa Ruda. Při loučení dostali všichni senioři na 
památku malovanou knihu o Nowe Rudě a od dětí blahopřání, 
které samy vyrobily. Na oplátku pozvaní svým polským hostitelům 
věnovali ručně vyrobené papírové květy origami a s úsměvem na 
tváři spokojení odjížděli domů.

    Eva Horáková, předsedkyně Klubu seniorů Radost Broumov 
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Informace k organizaci výletu do PL  

 Advent a Vánoční posezení 
 

VÝLET DO POLSKA SE RUŠÍ Z DŮVODU COVIDU 19! 
 
 
 
 
 
 

Toto opatření provádíme z důvodu pandemických opatření 
platných v současné době. 

 
 

Před vstupem do sálu předložíte  doklad 
o tom, že splňujete jednu z podmínek bezinfekčnosti: 

 
 

- uplynutí 14 dnů od ukončeného očkování či 
maximálně 180 dní od prodělané nemoci covid-19 

 
- v některých případech bude rouška samozřejmostí 

 

V případě zrušení posezení Vás budeme včas informovat! 

Děkujeme. Výbor Klubu seniorů Radost Broumov 

Škola nyní a dříve
Dne 25. 10. 2021 jsme se zúčastnili velmi zajímavého projektu 

„Škola nyní a dříve“ v Základní a Praktické škole Broumov, Velká 
Ves. Ředitelka školy paní Pancnerová nás seznámila s programem 
projektu. Dále nám paní učitelka Balcarová v počítačové místnosti 
prezentovala, jak a čím se psávalo v minulosti a čím vším píši žáci 
dnes a jak vypadaly původní slabikáře oproti dnešním. Následně 
nám ve třídě přiblížila vzdělávání dětí díky moderní technologii. 
O interaktivní tabuli jsme si my senioři mohli v době naší školní 
docházky nechat jenom zdát.

Poté jsme autobusem i s žáky a učitelkami přejeli do nejstarší 
základní školy našeho kraje, a to do Police nad Metují. Tam nám 
paní průvodkyně velmi zajímavě vyprávěla o žácích, kteří školu 
navštěvovali, kdy a v jakých počtech, o ředitelích, jež školu vedli 
a  zároveň tam bydleli, ale vyprávěla i o tělesných trestech, které již 
dnešní děti znát nemohou.

Jako bonus jsme měli komentovanou prohlídku místního 
kláštera. Výklad paní průvodkyně byl pro nás velice zajímavý. 
V klášteře nyní probíhá rekonstrukce a je otevřeno pouze jedno 
křídlo.

Autobusem jsme se přesunuli do Ulity Broumov, kde nás 
kromě občerstvení čekalo hudební vystoupení žáků pod vedením 
paní učitelky Adély Hassan, které se nám velmi líbilo. Seznámili 
jsme se s ukázkami lidové tvorby paní Ines Šťovíčkové. Předvedla 
nám spřádání ovčího rouna na kolovrátku. Z napředené vlny plete 
a háčkuje šály, rukavice, ponožky a další výrobky. Připravila nám 
i ukázku těchto výrobků.  Děti si zkusily drátkování sklenic pod 
vedením Marie Tetřevové. Drátkovaly se zájmem a byly šikovné. 
Pro nás byly připraveny látkové sáčky, které jsme plnili suchými 
květy a bylinami. Vyrobili jsme si voňavé relaxační pytlíčky.

Byl to příjemně strávený den ve společnosti tří generací, 
chceme poděkovat pořadatelům tohoto projektu, a hlavně 
pochválit zúčastněné děti za jejich ukázněné chování.

Za Klub seniorů Radost Broumov Dana Hlaváčová
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Vánoční koncert Josefa Vágnera
Přijďte načerpat sváteční atmosféru a pozitivní energii 

na vánoční koncert populárního zpěváka Josefa Vágnera ve  
spolupráci s místním pěveckým sborem ZUŠ Broumov Amicitia. 
Po třech ročnících úspěšného vánočního turné Josef Vágner 
přichází po loňské vynucené pauze s další sérií koncertů napříč 
republikou. 12. 12. 2021 od 18:00 h vystoupí v Městském divadle 
v  Broumově se svým ověřeným vánočním programem.

„Moc mě mrzelo, že se loňské koncerty nemohly uskutečnit. 
Nejen diváci, ale především děti ze sborů se na ty koncerty těšily již 
loni. Pilně se připravovaly i přes komplikace s výukou - distanční 
forma, atd. Samotní učitelé mě zcela dostali tím, že v realizaci 
koncertů věřili do poslední chvíle a s dětmi opravdu zkoušeli i na 
dálku. Proto věřím, že o to víc se všichni na ty letošní koncerty 
těšíme. Zazní sváteční melodie, autorská hudba, světové hity 
a  nebudou chybět ani vánoční koledy.”

Ideální možnost opět nastartovat ty pravé české Vánoce 
a nabít se sváteční atmosférou. Na letošním vánočním turné 
Josef představí nejen své nejznámější hity, ale také písničky 
z  nejnovějšího vánočního alba s názvem „Hvězda bílá“. 

„Hvězdu bílou jsem představoval na posledním tour, poté 
následovala vynucená roční pauza, a tak se těším, že ty písničky 
letos dostanou již dostatečný prostor, protože jsou to nádherné 
sváteční melodie, které jistě divákům dodají tu pravou vánoční 
atmosféru, která jistě mnohým z nás v loňském roce tak chyběla.”

Josef Vágner je držitelem ocenění Objev roku v Českém 
Slavíkovi. Mimo svou sólovou kariéru účinkuje v předních českých 
muzikálech jako jsou Kleopatra, Dracula, Angelika, Tři mušketýři, 
či Mýdlový princ. Nově exceluje v nedávno odpremiérovaném 
hitmuzikálu na písničky Waldemara Matušky s názvem Láska 
nebeská. Proslavil se hity Mě sílu dáš, Nezapírám či Rozpustilá 
holka. S Lucií Vondráčkovou nazpíval titulní melodii k filmové 
trilogii Babovřesky.

Lístky na Vánoční koncert Josefa Vágnera a místního 
pěveckého sboru jsou k zakoupení v Informačním centru 
Broumovska.                                                                                         Jana Cónová

Broumov živě
Zapojili jsme se do projektu BROUMOV ŽIVĚ a představili, 

kde fondy EU pomáhají.

Ministerstvo pro místní rozvoj nás oslovilo jako třetí město 
v  ČR, zda-li bychom se zapojili do jejich projektu KDE FONDY 
EU POMÁHAJÍ. A tak jsme do toho šli! Během online přenosu dne 
otevřených dveří v sobotu 13. 11. 2021 jsme prezentovali úspěšné 
projekty s přispěním evropských dotačních fondů. Mluvili jsme 
o  novém dopravním terminálu, bezpečnosti v dopravě, Cyklodomě, 
turistických a cykloturistických trasách, turistické nabídce na 
Broumovsku a jejím propojování do Polska, o rekonstrukci 
výstavní síně LokArt, vybudování workoutového hřiště, o plánech 
do budoucna. Vedle městských projektů se představily i významné 
aktivity v benediktinském klášteře, kandidatura na Evropské 
hlavní město kultury 2028, činnost místních firem Elmon,  
spol. s r. o., Diakonie Broumov, sociální družstvo a úspěšný projekt 
Koupálo Janovičky.

Pokud jste online přenos nestihli, nevadí. Záznam zhlédnete 
na těchto webech:

www.youtube.com (zadáním hesla „Online Den otevřených 
dveří v Broumově“ do vyhledávače)

www.dotaceeu.cz (zadáním hesla BROUMOV ŽIVĚ - online 
den otevřených dveří)

Lucie Rojkovičová, foto archiv MMR
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Projektové záměry spolků
Vážení představitelé spolků,
čeká Vás rekonstrukce prostor? Chcete si vybudovat nové 

zázemí pro své aktivity? Pokud ano a uvažujete o využití dotačních 
možností, zejména pak z Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP), tak vězte, že je nezbytné, aby byl Váš záměr 
zaznamenán v tzv. Strategickém rámci Místního akčního plánu 
vzdělávání (Strategický rámec MAP).

Strategický rámec MAP je dokument, který analyzuje problémy 
a priority ve vzdělávání na našem území, tedy na Broumovsku. 
Jeho součástí jsou investiční záměry škol a dalších subjektů 
působících v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání, včetně 
celoživotního učení. 

Seznam investičních záměrů (Strategický rámec) je 
aktualizován 1 x za 6 měsíců. K nejbližší aktualizaci dojde nyní, 
v prosinci 2021. Pokud máte reálný projektový záměr s vazbou 
na vzdělávání a připravujete se žádat do IROPu, ozvěte se nám. 
V případě, že Váš záměr nebude uveden ve Strategickém rámci, 
nebudete moci do IROPu podat žádost o podporu. 

Pokud jste ve fázi uvažování o případném projektu, nevadí. 
Ozvat se nám kvůli zapsání záměru na seznam investičních 
priorit můžete kdykoliv, aby bylo následně vše připraveno k další 
aktualizaci Strategického rámce (vždy 1x za 6 měsíců) a Vám pak 
již nic nebránilo v podání žádosti o podporu do IROPu.

Kontaktním e-mailem pro konzultaci a informace 
o  Strategickém rámci MAP je mas@broumovsko.cz.

Realizační tým MAP vzdělávání na Broumovsku II

Děkujeme za přízeň…
Někdy mohou nastat okolnosti, které nás přinutí ke  

stručnosti… Chci se tedy čtenářům a především příznivcům 
Geoparku Broumovsko tentokrát za svoji stručnost omluvit. 
Věřím, že v  příštím čísle vás už opět v plné síle budu moci potěšit 
nějakým dalším povídáním o zajímavostech pestré broumovské 
přírody.

Letošní, pro většinu z nás náročný rok se pomalu chýlí ke svému 
závěru. Velmi rád bych proto srdečně poděkoval vyznavačům 
geoturistiky, milovníkům přírodních krás, obdivovatelům 
geologických i krajinných fenoménů Broumovska, stejně jako 
našim partnerům, usilujícím o zachování výjimečného bohatství 
našeho regionu za přízeň a spolupráci v uplynulém roce.

Přeji vám všem klidný adventní čas a příjemné sváteční 
zakončení letošního roku v dobrém zdraví, optimistickém světle 
a  společné pohodě.

Buďme k sobě navzájem ohleduplní.
Váš Stanislav Stařík

Péče o duševní zdraví  
má nového ředitele 

Organizaci Péče o duševní zdraví, 
která ve východních Čechách poskytuje 
podporu lidem s vážným duševním 
onemocněním, povede od prosince 
2021 nový ředitel Mgr. Petr Pavlíček. Ve 
funkci nahradí MUDr. Petra Hejzlara, 
který byl ředitelem 24 let a nově se bude 

naplno věnovat práci psychiatra v jednom ze středisek organizace, 
v Centru duševního zdraví Pardubice. 

Mgr. Petr Pavlíček uspěl v otevřeném výběrovém řízení 
v  konkurenci 18 uchazečů. „Do výběrového řízení se přihlásila 
řada velmi zajímavých lidí a nebylo jednoduché mezi nimi vybrat. 
Do užšího kola jsme pozvali 6 uchazečů, kteří museli vypracovat 
úvahu na téma, jak dál rozvíjet naší organizaci, a projít osobním 
pohovorem. Petr Pavlíček nás zaujal svým rozhledem, motivací 
a  osobnostními předpoklady pro řízení velké organizace. Věříme, 
že bude tím správným leaderem, kterého PDZ potřebuje,“ 
komentuje výběrové řízení dosavadní ředitel MUDr. Petr Hejzlar, 
který v PDZ bude nadále působit jako psychiatr.

Nový ředitel Mgr. Petr Pavlíček se dosud dlouhodobě 
věnoval terénní sociální práci a výzkumné činnosti v oblasti 
drogové a  závislostní problematiky. Zastával mimo jiné funkci 

vedoucího Analyticko-výzkumného týmu či vedoucího Centra 
terénních programů organizace Laxus z. ú. Podílel se také na 
výzkumu v  oblasti závislostí vedeném Výzkumným ústavem 
práce a  sociálních věcí. „Motivace pro práci v PDZ vychází 
z  mého dlouhodobého zájmu o problematiku duševního zdraví. 
Na počátku studií v roce 2004 jsem se rozhodoval, zda se mám 
dát cestou medicíny a psychiatrie nebo sociálních věd. Tehdy 
studium sociálních věd zvítězilo, ale nyní jsem rád, že do oblasti 
péče o  duševní zdraví přeci jen vstoupím. Myslím, že služby 
poskytované v běžném prostředí čili komunitní péče, mají být 
základem celého systému, a chci se podílet na jejich rozvoji v rámci 
reformy psychiatrie,“ vysvětluje Pavlíček. 

Pro celou organizaci i zúčastněné aktéry je změna ředitele po 
téměř čtvrtstoletí velká událost. Předání funkce ředitele nebude 
skokové. Díky tomu, že bývalý ředitel bude v organizaci nadále 
působit, může být součástí rozsáhlého plánu zaškolování nového 
ředitele v nejbližším roce i mentorská podpora. Nastupující ředitel 
Petr Pavlíček k tomu říká: „Samozřejmě si uvědomuji, že to je 
nejen příležitost, ale i velká výzva. PDZ zatím tři ze svých sedmi 
poboček proměnila na velké multidisciplinární zdravotně sociální 
týmy čili centra duševního zdraví. V dalších pobočkách nás to čeká 
v nejbližších zhruba třech až pěti letech. Vize jsou ambiciózní, 
a  překážek není málo. Při velkém rozvoji je taky klíčové udržení 
kvality služeb. Aby se nám to podařilo, budeme muset posilovat 
management, tedy mít dobrou organizační podporu pro všechny 
oblasti činnosti organizace. To vnímám jako svůj hlavní úkol.“ 

Michaela Venclová, PR manažerka 



33

Různé

 
 

P R O D E J N Í  M Í S T A :
M ĚS T S K Ý  Ú T U L E K  B R O U M O V

I C  B R O U M O V S K A
C H O V A T E L S K É  P O TŘ E B Y  U  M A L É H O  N Á M ĚS T Í

 
C E N A  K A L E N D ÁŘ E  2 9 9  KČ
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Z broumovského kláštera

Podívejte se na online záznam  
8. Broumovských diskusí 

Počátkem listopadu se v broumovském klášteře uskutečnila 
konference 8. Broumovské diskuse na téma Hodnoty a společnost. 
Její tři hlavní panely byly natočeny a jejich záznam lze zhlédnout 
online na YouTube kanálu broumovského kláštera.

Poslechnout si tak můžete diskusi bývalého ministra 
zahraničních věcí Tomáše Petříčka, bývalého ministra financí 
Miroslava Kalouska, senátora Pavla Fischera, političky Heleny 
Válkové, ústavního právníka Jana Kysely, gerontoložky Ivy 
Holmerové, socioložky Kláry Plecité, teologa Michala Podzimka 
nebo sociologa Daniela Prokopa s moderátory Světlanou 
Witowskou, Michaelem Rozsypalem a Janem Moláčkem  
z Deníku N. Více informací: www.broumovskediskuse.cz. 

Foto Jaroslav Winter

Týden pro knihu ukáže dětem,  
jak se tvoří kniha

První prosincový týden proběhne v broumovském klášteře 
akce s názvem Týden pro knihu. Od středy 1. do pátka 3. prosince 
je možné ve 13 a 15 hodin zavítat na vzdělávací program, který 
dětem i rodičům ukáže, jak se tvoří kniha. Lektoři zájemcům 
představí jednu ze starých středověkých technik vázání knih. 
Následně si vyzkoušíme jednoduchou vazbu a mladší děti leporelo. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen. Cena: 100 Kč 
dospělý / 90 Kč dítě. Rezervace míst je možné provést na emailu 
ma@klasterbroumov.cz nebo na telefonu 734 443 165. Sraz 
je vždy před začátkem programu na nádvoří kláštera u kašny. 
Pořádá Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum  
Broumov, o.p.s. Podpořeno Královéhradeckým krajem. 

Nelehký úděl básníka  
Jana Zahradníčka ztvární  

v divadle Saša Rašilov
V pátek 10. 12. 2021 od 19:00 se v klášterním sálu Dřevník 

uskuteční divadelní představení Zahradníček / Vše mé je tvé. 
V  hlavních rolích komorní a působivé inscenace se představí herci 
Saša Rašilov a Lucie Trmíková. Inscenace vznikla ke 115. výročí 
narození básníka Jana Zahradníčka. 

Jan a Marie Zahradníčkovi byli manželé 15 let, z nichž byl on 
9 roků vězněn v komunistickém lágru. Po jeho zatčení v roce 1951 
byla Marie s jejich třemi dětmi vystěhována z bytu, aby skončila na 
státním statku bez vody, elektřiny a topení. Když byl vězněn, jejich 
dvě dcery zemřely na otravu houbami. Byl propuštěn na pohřeb 
s  tím, že už se nemusí vracet, ale pak jej stejně odvezli zpět do 
vězení. Marie přesto stihla počtvrté otěhotnět. Své čtvrté dítě viděl 
Jan až v jeho třech letech. Čtyři měsíce nato zemřel.

Vstupenky za 250 nebo 190 Kč (klub ArtCafé, studenti 
a  senioři) lze zakoupit v předprodeji na webu www.smsticket.cz 
nebo na pokladně prohlídkového okruhu. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzhůru na Adventní, Vánoční  
a Silvestrovské prohlídky

Zimní měsíce lákají k návštěvě kláštera Broumov stejně 
jako ty letní. Pokud je zima nakloněna romantickým záběrům, 
mají návštěvníci možnost zažít krásně zasněžený klášter spolu 
s  klášterní zahradou a vůbec okolní krajinou. V průběhu prosince 
se v klášteře konají Adventní prohlídky. Každou adventní neděli, 
počínaje nedělí 28. 11., od 10:00 do 15:00 hodin je možné navštívit 
vánočně vyzdobené barokní prostory kláštera a dozvědět se též 
něco o vánočních zvycích. Velkým lákadlem jsou pak dvě prohlídky 
konající se na Štědrý den (v 10:00 a ve 12:00 hodin), vstup na ně 
je nutné rezervovat dopředu. Kdo si na Silvestra rád dopřeje něco 
speciálního, může si zamluvit prohlídku silvestrovskou (v 10:00 
a  ve 12:00 hodin). V předvánoční době nemůže chybět tradiční 
Adventní trh, který se koná v neděli 19. prosince od 8:30 do  
13:00hodin. Z pestré nabídky lokálních a regionálních výrobků lze 
vybrat dárečky pro své blízké a kdo neřídí, jistě si dopřeje i voňavý 
svařák. 

Šanci zůstat tu celý měsíc musí 
ocenit každý spisovatel

Listopadovou literární rezidentkou v klášterním Literárním 
domku byla spisovatelka Anna Bolavá.

Na Broumovsko jste přijela na literární rezidenci. Znala jste 
zdejší kraj, nebo jste tu poprvé? 

Byla jsem několikrát na Náchodsku, dál už ne. Takže přímo zde 
jsem poprvé.  

Podzim je plný veselých barev, ale i ponurých dní. Jak 
působí na vás?

Mám podzim radši než babí léto, kdy nevíte, jak se obléknout. 
V listopadu je tohle vyřešené, slunce vás neoslepuje a nebalamutí 
a  konečně spatříte výsledné barvy. Vážíte si každého světlejšího 
dne a nakoupíte první krmivo pro sýkorky.    

Píšete, že po volné románové trilogii byste se ráda věnovala 
psychologické próze s prvky tajemna a mystiky. K tomu se zdá 
klášter jako ideální místo. Ovlivňuje, nebo inspiruje Vás místní 
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Z broumovského kláštera
prostředí?

Prostředí kolem kláštera je nádherné, šanci zůstat tu celý 
měsíc musí ocenit každý spisovatel. V nové knize popisuji bývalou 
zámeckou zahradu, která se vlastně od zahrady klášterní příliš 
neliší. Samozřejmě broumovské zahrady jsou dnes upravené, 
budovy zrenovované, ale i tak je krásné být na chvíli jejich součástí. 
Inspiruje mě i prostředí mimo Domek, nakukuju do zahrad, 
počítám skleníky a komposty, užívám si listopad. 

Na čem pracujete v Literárním domku?
Píšu strašidelný psychologický román o sourozencích, jejichž 

dědeček se stará o rozsáhlé zahrady. Ty jsou členité, tajemné a za 
trest. Nejvíc kompost, jenž polyká špatné skutky a vrací je lidem 
v podobě výčitek svědomí. Důležité jsou také skleníky, které mám 
ráda, proto v knize ožijí hned dva, včetně kotelny na jejich vytápění.     

Bez čeho se u psaní neobejdete?
Momentálně je to kvalitní osvětlení. V Broumově jsem si 

musela koupit další LED lampičku, protože inverze zabednila můj 
pokoj šerem hned po snídani. Večerní tma pak přichází už ve tři 
odpoledne. Myslím, že lampičku uplatním i doma, přivezu si ji jako 
suvenýr.    

Anna Bolavá – (1981) prozaička a básnířka. Narodila se 
a  vyrostla v jižních Čechách. Po studiích na FF UK v Praze krátce 
pracovala v Ústavu pro jazyk český, poté byla zaměstnaná jako 
stomická poradkyně. Roku 2013 se představila básnickou sbírkou 
Černý rok. Za román Do tmy (2015, Odeon) získala o rok později 
Magnesii Literu za prózu. Dílo postupně vyšlo v devíti jazycích. 
V  roce 2017 vyšel román Ke dnu nominovaný na Magnesii Literu. 
Poslední kniha Před povodní volnou řečkovickou trilogii (Řečkovice 
jsou okrajová část Brna) uzavírá. V budoucnu by se Anna Bolavá 
opět ráda věnovala psychologické próze s prvky tajemna a mystiky, 
respektive experimentu s románovou kompozicí.
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PRO DOSPĚLÉ: 
Břemeno minulosti 
Dominik Dán 
Práce na oddělení vražd připomínala někdy 
Krauzovi jízdu na horské dráze: chvíli nahoru, chvíli 

dolů - někdy nevěděli, kam dřív skočit, jindy jako by si vrazi 
vybírali náhradní volno. Za rychlé vyřešení posledního 
případu si Krauz a Canis vysloužili šťavnatou odměnu a slib 
šéfa, že si až do dalšího případu mohou odpočinout. Krauz 
pochybovačně zavrtěl hlavou. Nevěřil, že jim osud něco 
takového dopřeje. A taky ne...   

Habsburkové - Vzestup a pád světové 
velmoci 
Martyn Rady 
Portrét pozoruhodné dynastie, která, ať se nám to 
líbí nebo ne, ovlivnila charakter naší vlasti, Evropy  

i celého světa. Začátky Habsburků v 15. století byly skromné, 
ale už během pár dekád získali nadvládu nad podstatnou částí 
Evropy, od dnešního Slovenska až po Španělsko. Jejich říše 
coby zdánlivě nesourodý spletenec větších a menších území,  
s různými soustavami výsad a zákonů a množstvím jazyků, 
vždycky působila jako něco chaotického a provizorního.  

Nespadni, neutop se, neumírej 
Lise Villadsenová 
Má sesterská láska nějaké hranice? Astrid má pocit, 
že první rok na střední strávila na školních 
záchodcích se svou sestrou Cecílií. Mezi nádechy  

a výdechy se ji snažila povzbudit v boji s paralyzující úzkostí, 
která ji opakovaně srážela na samé dno. Astrid Cecílii vždycky 
bezmezně podporovala. Teď však má pocit, že její život 
neexistuje a vše se řídí jen potřebami nemocné sestry. Pak se 
objeví kluk, díky němuž po dlouhé době zažije pocity štěstí. 
Než se zase všechno začne bortit… 

Propast 
Jozef Karika 
Je stará legenda horských vůdců o nadpřirozené síle 
shazující lidi do hlubin jenom strašidelná fáma, 

nebo obsahuje zrnko pravdy? Bývalý lezec trpící panickým 
strachem z výšek narazí na legendu o skalní plošině v Tatrách, 
kde neznámá síla nutí lidi, kteří tam zabloudí, skočit do 
propasti a zabít se. Neobvyklé množství smrtelných nehod  
v této oblasti mu nedá spát. Rozjede pátrání na vlastní pěst, 
jenže skutečnosti, které odhalí, se vymykají lidské 
představivosti a chápání. Za svou zvědavost krutě zaplatí.  

Audiokniha: QualityLand 
Marc-Uwe Kling 
Nejzábavnější sci-fi nejen v tomto vesmíru vychází 

jako audiokniha! Vítejte v QualityLandu, v zemi blízké 
budoucnosti! Vše tu funguje hladce: Automatizovaná služba 
vám dohodí dokonalého partnera a spolehlivé algoritmy 
společnosti TheShop vědí, co přesně chcete, ještě předtím, než 
si to vyberete. Ale i v QualityLandu se najdou vadné kousky – 
dron se strachem z létání nebo bojový robot trpící 
posttraumatickou stresovou poruchou. A ty všechny má 
šrotovník Peter Nezaměstnaný nechat zničit. Co když se ale 
vzepře systému?  

Doktor z Varšavy 
Elisabeth Giffordová 
Mladí milenci Mischa a Sophia poté, co byli násilně 
navráceni do nově budovaného ghetta, se připojili  
k dr. Januszi Korczakovi a začali pečovat o 200 dětí 

v sirotčinci, který vedl. Když se kolem ghetta stahuje smyčka 
hrůzy, jsou Misha a Sophie rozděleni a nuceni čelit nejhorším 

obavám každý zvlášť. Jediné, co jim zbývá, je víra, že se jednou 
znovu setkají... 

Marie Curie 
Richard Gunderman 
Marie Curie byla první ženou, která obdržela 
Nobelovu cenu, a jedinou ženou, která tuto poctu 

získala dvakrát, a současně jediným člověkem, jenž ji obdržel 
ve dvou různých vědeckých oborech. Tato biografie v plném 
světle odhaluje lidské i vědecké aspekty jejího života. Popisuje 
její bouřlivý osobní příběh v době sociálních zvratů a zápas  
o uznání v časech, kdy byly ženy-vědkyně téměř neznámým 
pojmem.  

Krize je výzva 
Bärbel Wardetzki 
Pozitivní přístup k osudovým zvratům. Kniha 
známé německé psychoterapeutky ukazuje, že 
každá změna vychází z nás a že je možné se posunout 

o úroveň výš, kde najdeme odstup a ztracený klid. Nabízí 
způsob, jak najít východisko ze situací, které nás zasáhnou  
a jež nemůžeme sami ovlivnit, jako je náhlé úmrtí blízké osoby, 
rozchod nebo nečekaná výpověď, a popisuje různé vhodné 
postupy: oživení emoční inteligence, přijetí odpovědnosti za 
sebe sama, schopnost rozeznat vhodný okamžik či cvičení  
v odolnosti.  

PRO DĚTI: 
Arnyho dílna 
Martin Sodomka 
Arny je neuvěřitelně šikovný krysák, který se svými 
kamarády postavil auto, letadlo a nakonec  

i motorku. Na takovou práci ale potřebuje mít pořádné nářadí. 
Pojďme se tedy podívat do jeho dílny. Leporelo pro nejmenší – 
ještě nečtenáře!   

Neobyčejné příběhy pana inženýra 
Barbora Klárová 
Sedm pohádek na dobrou noc pro všechny malé 
techniky a techničky. Stroje nejsou jen chladné 

kusy kovu. Mají také pocity, přání a sny. A když lidem připadá, 
že jsou rozbité a nefungují tak, jak mají, ve skutečnosti jsou 
jenom nešťastné. Ještě že je tady kouzelný pan inženýr, který 
rozumí řeči strojů!  

Morgavsa a Morgana – Kočkonautky 
Petr Kopl 
Oblíbené příhody malé Morganky, které znáte ze 
Čtyřlístku, vycházejí poprvé v knižní podobě! 
Jasnozřivá čarodějka Morgavsa a její neposlušná 

učednice Morganka se zase musí vydat na cestu. Někdo totiž 
unesl jejich kočku Mikeš. Začíná nová veliká výprava za 
neznámým nebezpečím do dalekého Egypta. Morganka získá 
další kouzelnou schopnost a Krákal se možná dozví, co jsou 
fidlifouně.  

Hraničářův učeň 16 - Útěk z 
Falaiseinstein - Kvantové salto  
John Flanagan 
Další příběh o hraničáři Willovi a jeho přátelích  
z království Araluen. Když jejich plán na záchranu 

galického prince strašlivě selže, Will Dohoda a jeho učeňka 
Maddie jsou uvězněni na hradě Falaise. Nebezpečný baron 
Lassigny má v úmyslu držet je i prince za každou cenu v zajetí, 
ale Will a Maddie jsou odhodláni uprchnout a pokusit se 
zachránit prince ještě jednou. Všechno se však zdá být proti 
nim. Dokážou i tentokrát zvítězit?  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Hodnocení podzimu 2021  
starších žáků

Starší žáci fotbalového oddílu Slovanu Broumov absolvovali 
tento podzim kompletní porci utkání krajského přeboru 
Královéhradeckého kraje. Jaká to vlastně byla sezóna?

Po získávání drahých zkušeností z minulého ročníku jsme 
začali s přípravou na ten letošní už na začátku prázdnin, kdy se 
většina kluků zúčastnila fotbalové školičky v Teplicích nad Metují. 
Po krátké pauze začala pravidelná příprava na začátku srpna, 
protože první zápasy nás čekaly už v polovině tohoto měsíce. 
Bylo vidět, že kluci nezaháleli, příprava začala pěkně zostra 
a  všichni se těšili na první zápasy soutěže. Před jejím začátkem si 
dal tým společně s trenéry za cíl skončit v první polovině tabulky 
a  postoupit tak do jarní finálové skupiny krajského přeboru.

První zápas byl ještě takový seznamovací, hubená, ale 
zasloužená výhra. Ve druhém kole jsme v Broumově přivítali 
družstvo Týniště nad Orlicí, které nás na jaře ještě s kluky o hlavu 
většími porazilo rozdílem třídy. Odveta se podařila, vítězství 11:0 
a  výborná hra kluky nakopla do dalších tréninků a zápasů.

Následovaly dvě domácí výhry, z nichž hlavně ta nad jedním 
z  favoritů Českou Skalicí byla celkem nečekaná, a my se rázem 
ocitli v čele soutěže. Takže další soupeř, regionální rival z  Police, 
se na nás nachystal a svůj tým na vzájemný zápas doplnil  
5 hráči z divizního Náchoda. Ale ani to nestačilo, nakonec musel 
kapitulovat, k ničemu jsme je svou hrou nepustili a vyhráli jsme 
jednoznačně 3:0.

Následoval nádherný zápas o vedení v tabulce, ve kterém jsme 
za výběrem vesměs starších kluků z Kostelce nad Orlicí v ničem 
nezaostávali a po dechberoucím závěru vybojovali bod za remízu 
2:2. Stínem toho dne bylo zranění jedné z našich opor Ondry, který 
si v následném zápase mladších žáků, kam věkově pořád ještě 
patří, poranil vážně koleno a na zbytek podzimu týmu chyběl. Jsme 
moc rádi, že už začíná rehabilitovat a všichni věříme, že bude brzy 
v  pořádku a zapojí se do přípravy na jarní boje.

Poté následovala nešťastná prohra s Červeným Kostelcem, 
kdy jsme zvlášť ve druhém poločase vůbec nepustili soupeře na 
naši polovinu hřiště, bohužel jejich asi jediný výlet k naší bráně 
skončil šťastným gólem a přišla velmi smolná první porážka. Dva 
následující zápasy jsme se opět vrátili na vítěznou vlnu a stále jsme 
drželi naději na první místo. 

V dalším kole k nám dorazil stále se zlepšující výběr Nového 
Města nad Metují, ale pohled na tabulku naše borce poněkud 
ukolébal, možná malé podcenění, po 10 minutách jsme prohrávali 
0:2 a ani veškerá snaha už nevedla až do konce zápasu k zisku 
tolik potřebných bodů. A to nás v dalším kole čekala rozjetá Česká 
Skalice, která v té době rozdávala gólové příděly všem soupeřům. 

Ale jak to už bývá, tak tento zápas byl nakonec tím nejlepším, 
co kluci (a Šárka, samozřejmě) na hřišti letos předvedli. Vynikající 
výkon celého týmu, dominance nad výborným soupeřem po celý 
zápas, ale bohužel také velká porce smůly v podobě několika 
břeven a tyček vedla nakonec k slzám v kabině, ale také k velkému 
zážitku pro všechny malé hráče. Po zápase za nimi přišel do kabiny 
bývalý hráč Sparty Praha a bundesligového Freiburgu Pavel 
Krmaš, který celý zápas sledoval z tribuny. Vysekl všem obrovskou 
poklonu za to, jak se hrou v jejich podání bavil po celý zápas a že na 
sebe mohou být pyšní. Všichni ho poslouchali s otevřenou pusou 
a  rychle zapomněli na nešťastnou prohru.

Ačkoliv nás pak začala pronásledovat zranění, mimo jiné 
dvakrát sádra na ruce, tak jsme si už třemi vítězstvími v posledních 
kolech pohlídali třetí místo v přeboru kraje a zasloužený postup do 
jarní finálové skupiny. 

Chtěl bych poděkovat všem borcům a jedné borce za skvělou 
tréninkovou morálku po celou dobu, obětovali fotbalu za poslední 
měsíce opravdu hodně času. Jejich zodpovědný přístup a skvěle 
připravené tréninky pana trenéra Vítka vedly k tomu, že naše 
zápasy sleduje čím dál tím více diváků a mužstvo sklízí za své 
výkony a hru uznání trenérů našich soupeřů a dalších fotbalových 
odborníků. Snad to klukům moc nestoupne do hlavy, naopak 
ve své snaze ještě přidají a třeba se někomu z nich povede stejně 
úžasná kariéra, jako se povedla jejich vzoru Pavlovi Krmašovi. 
Záleží jen na nich.

A moje ne úplně fotbalové zážitky z uplynulé sezóny? Po 
příjezdu na zápas do Hradce Králové naši borci všichni nahlas 
pozdravili místní diváky, aniž bychom jim to museli připomínat, 
což přivedlo Hradečáky skoro v úžas a nás nadmulo pýchou, že 
naše práce není jenom o kopání do balónu. 

Zážitkem také bylo, když jsme museli kluky naučit vítězný 
pozápasový pokřik. Při loňských porážkách s o hlavu většími 
soupeři se ho totiž ani neměli kdy naučit. 

A před očima mám nádhernou scénu z posledního zápasu, 
kdy dostal náš nejmenší a nejmladší hráč od spoluhráče nezištnou 
přihrávku před bránu a po skórování do téměř prázdné svatyně 
soupeře skočil svému velkému staršímu kamarádovi s díky přímo 
do náruče. Škoda, že tam v té chvíli nebyl žádný fotograf, vítěz 
Czech Press Photo 2021 v kategorii sport by byl jasný…

Dovolte mi, abych na závěr popřál hráčům, hráčce, rodičům, 
prarodičům, trenérovi, taky panu správci a všem, kdo se o nás 
v Broumově na hřišti starají, pohodový závěr roku. A věřte, že 
budeme dělat vše proto, abychom byli na začátku jarní soutěže co 
nejlépe připraveni a vás bavilo se na nás chodit dívat.

Aleš Freiwald
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SPININK V BROUMOVĚ 
 

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku! 
 

• Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na 
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci, představivost. 

• Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení 
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech – 
spinerech. 

• Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje. 
• Tempo určuje rytmický doprovod. 
• Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 
Co s sebou? 

cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití 
 

Kdy? 
pondělí – neděle 

 
Kde? 

Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion) 
 

Cena? 
80,- Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 

 
První lekce zdarma! 

 
Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz 

nebo na telefonu 605 867 651 
 

 

Z broumovského sportu

Haloweenská gymnastika
Broumovské gymnastky od září opět pravidelně a pilně trénují, 

přibylo nám pár malých děvčat, které se s tímto náročným sportem 
pomalu seznamují. 

Pod vedením trenérek Věry Veselovské, Radky Archlebové 
a  Evy Procházkové se děvčata scházejí dvakrát týdně ve sportovní 
hale na Spořilově. Gymnastické tréninky jsou zaměřeny nejenom 
na osvojení si základních gymnastických i akrobatických prvků 
na nářadích jako je kladina, kůň, hrazda apod. ale zejména na 
pravidelné a poměrně intenzivní posilování celého těla, což je pro 
správné provedení těchto prvků naprosto nezbytné. A ačkoli se 
laickým pohledem zdají být některé základní prvky, jako je stojka 
nebo hvězda, vcelku snadné, správné provedení snadné rozhodně 
není.

Aby to nebyla jen nekončící dřina, připravily trenérky na 
středeční schůzce (3. 11.) pro děvčata zábavné povyražení 
v  haloweenském duchu. Na programu bylo společné vyřezávání 
dýně, legendární a tak trochu záškodnická soutěž s praskáním 
balonků přivázaných k nohám soutěžících či pojídání vynikajících 
donutů bez pomoci rukou zavěšených na stromě. Nechyběly 
masky, kostýmy nebo zářivé paruky a podobné hloupůstky, které 
děti, a holky obzvlášť, prostě milují. Speciální trénink zakončily 
gymnastky stezkou odvahy, které se nezalekly ani ty nejmenší 
a  statečně ji absolvovaly. 

Speciální haloweenský trénink si všichni zúčastnění skvěle 
užili a jako pomyslnou třešničku na dortu dostali ještě sladkou 
odměnu na cestu domů.                                                    Radka Hofmanová

 

2021 
 

4.12.  
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Od našich dopisovatelů

Poděkování paraglidistů
Rádi bychom jako východočeský, ale především policko-

broumovský sportovní spolek (Spolek svobodných paraglidistů) 
upřímně veřejně poděkovali několika místním firmám za vstřícnost 
a ochotu podpořit náš paraglidový pohár a jeho vyhlášení. 

Již dlouhou dobu před vyhlášením v našich hlavách 
probleskoval vzhled velkého putovního poháru nově vzniklé 
soutěže a byli jsme si jistí, že chceme pohár kovaný. Vybrali jsme 
si šikovného kováře – Alchifera v Šonově, ale paragliding není 
bratru příliš výdělečný sport, a tak jsme měli trochu obavu, zda 
budeme schopni naši vidinu poháru uskutečnit. Tehdy přišla velká 
pomoc od Jana Školníka a Hobry-Školník, kteří nám náš pohár 
financovali, a aniž by to tušili, na – doufáme – mnoho let dopředu 
se stali součástí putovní ceny. Když jsme se snažili Honzovi 
Školníkovi poděkovat alespoň tím, že s ním některý pilot spolku 
proletí cestu z Krkonoš na Broumovsko přes Adršpach, dozvěděli 
jsme se, že jsme trochu pozadu, neboť Honza létal na kluzáku 
sám, a to o dost dříve než mnozí současní členové spolku. Nad 
novým krásným putovním pohárem jsme si povyprávěli o jeho 
začátcích i peripetiích, o létání u nás i v Itálii. Až půjdete za firmou  
Hobra-Školník s prosbou o  podporu, vězte, že je dobré být 
připraven – nikdy nevíte, čím vším se Jan Školník v minulosti 
zabýval a o čem všem má přehled. 

Našeho poháru se neúčastní pouze čeští piloti a pilotky, ale 
také ti polští! A nejsou v soutěži vůbec jen do počtu. Letos zmíněný 
putovní pohár letí právě tam! Samotné výsledky čtenáři asi mnoho 
neřeknou, ale vězte, že se během celého roku nalétaly tisíce 
kilometrů. Startovalo se na Mirošově, ve Žďárkách, na Andřejowce 
a dalších 27 východočeských startovačkách. Piloti dnes a denně 
přelétávají Ruprechtice a také tam často přistávají na zemi, když 
je nepřeletí. Létalo se z Broumovska až do Šumperka, naopak 
z  Jakubovic pod Kralickým Sněžníkem zpět na Broumovsko a dále 
do Walbzrychu. Piloti stopovali a stejnou měrou je zpátky z přeletů 
brali autem jak Češi, tak Poláci. Až uvidíte někoho s opravdu 
velikým batohem na zádech, nebojte se, stopuje proto, aby se zase 
dostal domů, když po několika hodinách letu, často ve výšce kolem 
2000 m, podlehl své vášni. 

A protože jsme na vyhlášení nechtěli, aby to naši spoluletci 
měli daleko, využili jsme laskavé nabídky Osadního spolku Vižňov 
a vyhlášení uskutečnili na konci října v objektu staré vižňovské 
hospody, která má k dispozici dva krásné sály. Pak už stačilo jen mít 
čím slavit výsledky a jako správní patrioti jsme sáhli do vlastních 
řad, tedy pivo jsme zakoupili u broumovského i náchodského 
pivovaru. Pivovar Broumov byl velmi štědrý, věnoval našemu 
spolku sud piva a mnoho cen pro vítěze ve formě pivních boxů. 
Pivovar Náchod nezůstal příliš pozadu, i tam jsme si odváželi slevu 
na pivo a pivní boxy jako ceny pro týmy.

22. ročník modelářské soutěže
V sobotu 23. října se v sále Kulturního domu Střelnice 

Broumov uskutečnil další, již dvacátý druhý ročník modelářské 
soutěže MEMORIAL KIT SHOW Broumov. Soutěže se zúčastnili 
modeláři z mnoha spřátelených klubů z různých koutů naší země. 
Velice rádi jsme přivítali modeláře ze Žamberka, Kolína, Vrchlabí, 
Náchoda, Červeného Kostelce, Turnova a dalších klubů. Díky 
účasti modelářů z polské Swidnice můžeme o soutěži mluvit jako 
o mezinárodní. 

Na stolech bylo možno zhlédnout celkem 216 modelů od 
civilních aut a motorek přes vojenskou techniku až po letadla 
od nejstarších po nejmodernější. Soutěžících modelářů bylo 70. 
Kdo se přišel podívat, musel uznat, že všechny modely byly velice 
kvalitní. Hlavní putovní cenou soutěže je „Havran polní.“ Tato 
cena se uděluje za nejlepší model letadla v měřítku 1/72. S touto 
cenou je spojen dárkový poukaz na vyhlídkový let z broumovského 
letiště. Ceny do soutěže nám poskytli naši pravidelní místní štědří 
sponzoři. Jde o firmy Z-Trade, Lutoma a Pivovar Broumov. Náš 
velký dík patří samozřejmě také Městu Broumov. Všem sponzorům 
tímto ještě jednou děkujeme. 

Návštěvníci si mohli nejen prohlédnout úžasné modely, ale 
také nakoupit modely nebo modelářské potřeby a doplňky od 
prodejců z Liberce a ze Slaného. V předsálí byly k nahlédnutí nebo 
i k prodeji různé publikace zabývající se jak stavbou modelů, tak 
i  různými historickými událostmi a vojenskou technikou, která 
byla v průběhu času používána. Na závěr byl za svoji celoživotní 
činnost a vynikající výsledky na soutěžích, např. bronzovou medaili 
v mezinárodní soutěži v Itálii, oceněn člen pořádajícího klubu  
Jiří Brůna.

 Jsme rádi, že se podařilo v této nejisté době soutěž uspořádat 
a podle ohlasu na modelářských webech se nám to snad podařilo. 
A tak vás všechny snad můžeme pozvat na již 23. ročník, který se 
doufejme bude konat 21. května 2023. Další informace a fotografie 
nejen z této soutěže naleznete na www.kpmbroumov.cz.

Za KPM Broumov Zdeněk Lazor

Celé slavnostní vyhlášení se neslo ve velmi uvolněné atmosféře 
a my se upřímně těšíme na další ročník našeho leteckého poháru, 
jehož smyslem je právě utužení komunity pilotů napříč regionem 
– doslova bez národních hranic. A také doufáme, že se setkání 
východočeských i dolnošlaských pilotů při příležitosti vyhlášení 
poháru stane dlouholetou tradicí!

Hlavní kategorie Open skončila takto:
1. Marcin Bialobloci z Wroclawi v Polsku 
2. Lukáš Hadaš z Končin – Police nad Metují
3. Martin Pavel z Velkých Svatoňovic
Poháru se účastnilo 78 pilotů z Čech a Polska, zaregistrovalo se 

přes dvacet dvoučlenných týmů a další ročník poháru se již pomalu 
rozjíždí. 

Za spolek svobodných paraglidistů Klára Hadašová
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Ježíšek z Broumovska 
Na Broumovsku existuje 

regionální značka pro produkty, 
která zaručuje kvalitu, jedinečnost 
a šetrnost k  přírodnímu prostředí. 
Potvrzuje původ a výjimečnost těchto 
výrobků. V našem regionu máme nyní  
29 výrobců a rozdáno bylo  
33 certifikátů. Obdarujte své blízké 
originálními dárky od místních 
producentů. 

Připomeňme si: Dne 4. prosince slaví svátek svatá Barborka. 
Věřilo se, že pokud nezadaná dívka utrhne větvičku většinou ze 
třešně, z višně nebo jabloně, a ta na Štědrý den vykvete, dívka se do 
roka vdá. Aby se věštba naplnila, musely dívky pro větvičky již brzy 
ráno, když se první sluneční paprsek dotkl špiček stromů. Větvička 
se musela uříznout ze stromu staršího deseti let a pak nezbývalo 
než čekat. 

V předvečer 6. prosince navštěvuje muž s bílým vousem - 
často v  doprovodu čerta a anděla děti. Ty buď obdaruje, nebo je 
napomene, protože po celý rok nebyly hodné. Pokud se Mikuláš 
nedostaví osobně, lze za oknem nalézt pytlíky naplněné sladkostmi. 

Nezapomeňme na Lucinky! Právě v jejich den se nesmělo 
šít, příst ani tkát. Pokud by dívka pravidla porušila, Lucka by jí 
naplnila velký koš prázdnými vřeteny a ona by je musela všechny 
obratem napříst. Říká se také, že Lucie oblečena v bílém chodívala 
po vesnici a kontrolovala, zda mají ženy v domácnosti uklizeno. 
Proto ji někdy na obrázcích můžete vidět s metlou nebo vařečkou. Vánoční tabule a zvyky 

Nynější tradiční pokrm (bramborový salát a obalený kapr) se 
začal objevovat u nás až v 19. století. Na Broumovsku se Vánoce 
nesly ve znamení sušeného ovoce. Sušené křížaly ze švestek, 
jablek a hrušek se připravovaly jak na sladko, tak na slano. Ze 
sušených švestek se vyráběla i tmavá omáčka. Štědrovečerní 
tabule se skládala z bezmasých jídel a švestková omáčka se 
podávala s buchtami nebo knedlíky. Také se podávalo kyselo polité 
rozškvařeným máslem, knedlíky se sušeným ovocem a knedlíky 
s  houbami. Knedlíky se nepřipravovaly ovšem z brambor, jak jsme 
zvyklí dnes, ale jen z vody a mouky. Na Bezděkově se jim dodnes 
říká „hop do vody“ a často se podávají s opečenými houbami 
a  rozehřátým máslem. 

Typickými stavbami Broumovska jsou statky. Zvykem 
o  Vánocích bývalo navařit hrách, vložit ho do misky, se kterou syn 
nebo dcera museli skákat po světnici, aby koně byli zdraví. S večeří 
sedala ke stolu hospodyně a ta během večeře nesměla od stolu 
odejít, aby husy dobře seděly. U večeře nechyběly ani houby, které 
měly v budoucím roce ochraňovat před nemocemi. Na Policku 
se zase na sníh okolo stromu rozmisťovaly slupky a zbytky jídla. 
Oblíbeným cukrovím byly tzv. zázvorky, které se musely péct 
několik týdnů před Vánoci, aby změkly. 

Proč vám popisujeme tyto tradice? Protože chytří lidé kupují 
místní výrobky! Firma Pejskar nabízí adventní salám – skvělá 
pochoutka k čekání na Ježíška. Kvíčerovská pekárna nabízí 
lahodné cukroví. Nevíte, co darovat? Kupte poukazy do Jízdárny 
v  Hejtmánkovicích, do farmy Wenet, do Muzea papírových 
modelů anebo i do Muzea Merkur. Tatínkovi se hodí bavlněná 
taška, která pojme několik lahviček piv (vyzkoušeno). Babičce 
se hodí ponožky od Ines Šťovíčkové. Mamince zase malovaný 
hrneček z Lidové dílny 322! A co pro děti? Pohádky nebo zpěvník 
z broumovského dolíku. Pro kluky třeba stavebnice Merkur. Holky 
si můžou z drátovací sady vytvořit srdíčka i kytičky. Inspirujte se 
na www.broumovsko.cz/region/regionalni-produkt.

Anna Jeřábková a Kateřina Agnolozzi
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Mše sv. v týdnu  
PROSINEC 2021

Úterý děkanský k. 06:30 (roráty)
klášterní k. 17:00

Středa děkanský k. 17:00**
Čtvrtek děkanský k. 06:30 (roráty)*

Pátek děkanský k. 17:00
Sobota hřbitovní k. 07:30 (roráty)

k. sv. Václava 17:00
* Ve čtvrtek 02/12 bude i mše sv. za smíření  

v kapli PM v Šonově v 17:00 
** Ve středu 08/12 mše sv.  

v hřbitovním k. PM (Neposkvrněné početí Panny Marie)
Adorace: pátek, P+P, 17:30 – 17:45 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.;  
sobota 18/12, P+P, 09:00 – 10:30  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
PROSINEC 2021

5. prosinec
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:007

12. prosinec
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

19. prosinec
Otovice 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00

26. prosinec
Božanov 08:30

Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00 

Neposkvrněné početí  
Panny Marie

Dne 8. prosince slaví po celém světě katoličtí věřící Slavnost 
Neposkvrněného početí Panny Marie. Dávné přesvědčení už 
antických křesťanů prohlásil za článek víry – dogma – dnes již 
blahoslavený papež Pius IX. teprve v roce 1854. Dodnes jsou 
ve vatikánských muzeích ke zhlédnutí děkovné dopisy různých 
vládců z tehdejší doby, ale i prostých lidí. Není bez zajímavosti, 
že o  čtyři roky později se Panna Maria ve francouzských Lurdech 
sama představuje jako Neposkvrněné početí.

Na prvním místě je potřebné uvědomit si pasivní charakter 
tohoto dogmatu. To znamená, že je to Panna Maria, která je počatá 
bez stopy tzv. dědičné viny. Dle katolické věrouky se totiž každý 
člověk rodí s tzv. dědičnou vinou, čili následkem za hřích prarodičů 
Adama a Evy v ráji. Ta se maže jenom u křtu. Panna Maria 
jako Matka Božího Syna musela být prosta jakéhokoli hříchu  
i v pasivním slova smyslu.

Dnes dochází k záměně chápání tohoto článku víry. A to právě 
z pasivního významu do aktivního. Ale to už je jiné téma, které 
odkazuje na nazaretskou návštěvu archanděla Gabriela.

Taky se často poukazuje na podobnost s mytologickými 
pletkami řeckých bohů. Ta se však nachází mimo horizont 
biblických autorů. Proto je třeba Mariino početí z Ducha svatého 
umístit do biblické linie povolání proroků od mateřského lůna, jak 
je tomu např. u proroků Izaiáše, Jeremiáše, či sv. Jana Křtitele.

P. Martin Lanži

Vánoční
Kde se vzala, tu se vzala,
padá hvězda Betlémská,
krásnou píseň zazpívala, 

nota je to nebeská.

Přání nesu, dáreček mám,
vánoční koledu nesu až k Vám.

Veselé a šťastné buďte
svátky vánoční,

zdravíčko a podkovičku
pěkně pro štěstí.

Lída Štejnarová
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Vánoční bohoslužby 
Broumovsko 2021

Štědrý den – pátek 24/12
Broumov, P+P 08:30

Otovice 16:00
Ruprechtice 22:00

Broumov, P+P 24:00

Boží hod vánoční – sobota 25/12
Martínkovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášterní k. 17:00

Sv. Štěpán – neděle 26/12
Božanov 08:30

Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00

Nový rok – sobota 01/01/2022
Martínkovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

2. neděle vánoční – 02/01/2022
Otovice 08:30

Ruprechtice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00 
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Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, pořádal 
výtvarné výstavy a měl i své pravidelné pořady v rozhlasových 
stanicích. Setkal se přitom se spoustou zajímavých lidí a občas 
se ocital v neobvyklých situacích. O své vzpomínky na ně se teď 
v  několika pokračováních dělí se čtenáři Broumovských novin.

Západní roh náchodského náměstí pro mě má zvláštní význam. 
Dvakrát jsem tam vlastně měl štěstí.

Když se mě někdy děti na besedách ptaly, zda jsem už jako 
školák chtěl být knihovníkem, odpovídal jsem, že pokud mladý 
muž ve věku dvanácti let něco takového prohlásí, měl by k němu 
být povolán lékař. Dětské představy jsem míval různé, od kuchaře 
k detektivovi, nakonec jednoznačně vykrystalizovala touha stát se 
novinářem, nejraději sportovním; v čase „normalizace“ se tenhle 
sen samozřejmě nemohl uskutečnit. (O knihovnické škole jsem se 
dozvěděl pár týdnů před maturitou a nástup na ni mě pak na pár 
let zachránil před vojnou. S tím, že knihovny budou mým osudem, 
jsem tehdy nepočítal – a dnes jsem za čtyři desítky let v  nich 
vděčný).

V rohu náchodského náměstí, kde je dnes kavárna U Lípy, 
byla redakce týdeníku Nový čas, orgánu okresního národního 
výboru a okresního výboru KSČ. Někdy v druhé půlce 70. let ji 
opustil redaktor Marek, uznávaný intelektuál okresního formátu. 
Do těch novin jsem občas něco napsal a v tu chvíli jsem se 
rozhodl kout železo, dokud je na to čas. Zašel jsem tam a spatřil 
ženu generálského zjevu. Představil jsem se a vyslovil své přání 
nahradit odešlého redaktora. Soudružka šéfredaktorka – jejíž 
revoluční zápal se, jak jsem se později dozvěděl, vymykal z běžného 
průměru podobně postavených kádrů – na mně spočinula vlídným 
zrakem a pravila, že píšu dobře, že by to šlo, a že si mě ještě prověří 
(pamatujte si ten výraz). Tohle místo spadá do nomenklatury 
okresního výboru KSČ. Tam vás musí schválit. Lehce jsem se při 
té představě zachvěl. Poprosil jsem ji, ať se o tom hlavně nedozví 
ředitel okresní knihovny. Měl jsem s ním moc dobré vztahy a  nerad 
bych ho svou snahou odejít prozatím zarmoutil. Když jsem se 
s ním pak asi za týden setkal, trochu vyčítavě mi řekl: Tak prý ti 
chystají židli v novinách… Soudružka se už neozvala, z novin 
nebylo nic a mně až za čas došlo, jakou jsem měl tehdy kliku. Určitě 
bych musel vstoupit do strany (už to by nedopadlo) a jako jediný 
spolupracovník, přesněji podřízený téhle dámy… to by neskončilo 
dobře. Zůstal jsem knihovníkem a jsem za to rád.

O dvě desetiletí později jsem vstoupil do domu jen přes růžek 
zmíněného náměstí. Začalo tady působit Rádio Metuje a  já 
u  toho samozřejmě chtěl být. První, na koho jsem tam narazil, 
byl moderátor Marek Remeš, později nejdéle sloužící ředitel 
rádia. Řekl jsem mu, že přicházím nabídnout zpravodajství 
a  publicistiku z Broumovska. Vy jste knihovník? To byste u nás 
mohl dělat Knihomolnu, pořad o knížkách, vysílá se v neděli večer 
asi půlhodinku. Bez váhání jsem souhlasil.

Za týden jsem se dostavil s batohem knih. Tehdejší ředitelka 
mě uvedla do produkčního studia, já vytáhl papír s připravenými 
body, po stole rozložil knihy, že je postupně vezmu do ruky  
a o každé něco řeknu, starší chlapík za sklem mi do sluchátek řekl, 
ať začnu, rozsvítila se červená a já pravil: Říká se, že životopisy 
jsou detektivkami vzdělanců (první kniha, kterou jsem měl 
v  ruce, byl životopis Josého Carrerase). Pak jsem se nějak zasekl 
a technikovi řekl, že začneme znova. Říká se, že životopisy jsou 
detektivkami vzdělanců… zakoktal jsem ještě pár slov a vyzval 
chlapíka k dalšímu pokusu. Při něm jsem se dostal jen o kousek 
dál. To střihneme, řekl jsem rádoby zkušeně (však už jsem dvakrát 
v rozhlasovém studiu dvakrát byl). Dobře, pokýval chlapík hlavou: 

Nebo radši začněte znova. Máte scénář? Dal jsem mu jednu kopii. 
Ale to, co říkáte, tam vůbec není. – No jistě, to je boďák, odvětil 
jsem. Říká se, že životopisy jsou detektivkami vzdělanců. Začal 
jsem tu větu nesnášet. Chlapík za sklem řekl: Moment a někam 
odešel. Myslel jsem, že jde na záchod – ne, šel si stěžovat. Za 
chvíli se vrátil s  mužem, který měl knír jako Adolf Born. Technik 
za sklem vzal můj scénář, mlátil s ním do páček a šavlí na pultě 
a  říkal, že něco tak strašného ještě netočil (použil přitom slova 
méně hledaná). Být ženská, nejspíš jsem se rozbrečel. Takhle mě 
v  očích pálil jen pot, který se ze mě řinul všemi póry na hlavě.

Tak spusťte, řekl ten s knírem (později jsem zjistil, že je to 
zkušený rozhlasák Karel Aplt, v Metuji tehdy hlavní programový 
redaktor). Neměl jsem co ztratit. Říká se, že životopisy jsou 
detektivkami vzdělanců… ani nevím, jak jsem pokračoval, věděl 
jsem jen, že to musím hrnout dál. Nit na mě nebyla suchá. No, mohlo 
by to být lepší, ale vy víte, o čem mluvíte, vy jste krásně „in“, řekl 
šéfredaktor. Příště si to lépe připravte. (Však od té doby do studia 
jen s hotovým textem!) A já měl svůj rozhlasový pořad o  knížkách. 
To bylo daleko lepší, než být redaktorem komunistických novin. 
Vydržel mně čtyři roky a poté další dva formou minuty o knížkách 
denně. Na náchodském rohu jsem zas měl štěstí.

Knižní veletrh v Praze pro mě byl zlatým dolem na kontakty. 
Snad polovinu besed se spisovateli v knihovně jsem domluvil tam, 
pro rádio obdobně telefonické rozhovory v Knihomolně. Zastavil 
jsem se jednou u stánku nakladatelství Naše vojsko (to je to, které 
v poslední fázi své existence proslulo tvorbou hrníčků a  kalendářů 
s portréty představitelů „třetí říše“.) Zavolám šéfovou, řekl pán za 
pultem. Za ním se objevila ženština monumentálního vzezření. 
Vytrhla mi z ruky vizitku a řekla: Rádio Metuje? V Náchodě? Tam 
to známe. Komu to patří, kdo to vede? My si vás prověříme! A já 
zíral na její vizitku, kde firmu CBN, a. s., podnik Naše vojsko–
knižní obchod, a titul ředitelka doplňovalo jméno dávné soudružky 
šéfredaktorky. Vzpomněl jsem si, jak nás učili, že akciové 
společnosti a podobné korporace jsou příznakem zahnívajícího 
kapitalismu a s nakladatelstvím Naše vojsko jsem už nikdy neměl 
nic společného.
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Recenze knihy
Eva Koudelková a kol.: Pomnichovské osudy  

Čechů z Broumovska

V těchto dnech vychází v libereckém nakladatelství  
dr. Evy Koudelkové BOR pozoruhodná a velmi záslužná kniha 
o  pomnichovských osudech Čechů z Broumovska. Jejím cílem je 
upozornit na téma z naší historie, jež je v posledních desetiletích 
naší historiografií spíše opomíjené, a tudíž v širším povědomí 
nepříliš známé. Avšak i pro ty, kdo o situaci v Sudetech kolem 
Mnichova něco vědí, jsou události s ní spojené obestřené 
množstvím dohadů a nejasností. 

Proč se zaměřuje právě na Broumovsko, je snadno vysvětlitelné: 
ve skromném počtu novodobých titulů, které na toto téma vyšly, mu 
bylo vždy věnováno nejméně prostoru. Knížka se snaží zodpovědět 
dvě zásadní otázky: co se stalo a proč se to stalo. Na první z nich 
odpovídají očití svědci, ti, kteří byli u toho, jakkoliv jsou jejich 
svědectví čistě osobní a často emotivní. Avšak v síle jejich prožitku 
událostí, na něž vzpomínají, spočívá největší hodnota této knihy, 
bez ohledu na objektivní správnost toho, o čem mluví nebo píší. 
Na otázku, proč se to stalo, hledají odpověď komentáře, čerpající 
z dostupné literatury. Ty naopak usilují o věcnost, ovšem jen v  té 
míře, jak je to u knihy nikoliv jednoho autora, ale autorského 
kolektivu vůbec možné.  

Zhruba 70 stránek knihy tvoří úvodní „Zlomové body v soužití 
Čechů a Němců na našem území“, včetně např. střetů Freikorpsu 
s čs. obrannými složkami (zejména v září 1938). Podstatnou 
částí knihy je podrobné zobrazení událostí v jednotlivých částech 
Broumovska od Adršpachu po Stárkov. Tam vedle historického 
pohledu najdeme ona cenná osobní svědectví pamětníků. Za 
vzorně zpracovanou úvodní část broumovskou vděčíme dr. Janu 
Meierovi.

Tato kniha nechce soudit, snaží se jen zaplnit prázdné místo 
v obraze, jaký si vytváříme o našich dějinách. Texty doprovází 
bohatý obrazový materiál, v mnoha případech objevný a výmluvný.

                                                                                                                                      AF

 
 
 
 
 
 

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ DOBA NA PSTRUŽÍ LÍHNI            
V HYNČICÍCH 

 
Zveme vás tímto k nákupu vánočních ryb převážně z rybníka Břídlo v Olivětíně, 
sádkovaných v křišťálově čisté vodě z Javořích hor. 
V nabídce bude dostatečné množství kaprů a amurů. Dále budou k dispozici  
i pstruzi z naší produkce. 
 
čtvrtek  16.12.2021 8-----12  14--16  hod. 
pátek   ------------------------------------- hod. 
sobota  18.12.2021 8----11   hod.  
neděle  19.12.2021 8----11   hod. 
pondělí  20.12.2021 8-----12  14--16 hod. 
úterý  21.12.2021 8---------------16 hod.  
středa  22.12.2021  8---------------16 hod.   
čtvrtek  23.12.2021 8---------------16 hod. 
pátek  24.12.2021 9--10   hod. 
 
 

 

            
       

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 
            

BROUMOV, Zahradní 214 
 (naproti Hotelu Veba) 

 

19.12.2021 – 23.12.2021 
9:00 – 16:00 hodin 

a 
24.12.2021  

       9:00 – 11:00 hodin 
 

 

KAPR, AMUR, PSTRUH, ŠTIKA, JESETER 
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30%

30%

40%

2018-2019 průměrné výnosy 6,2% p.a.
Investice akciové 30%

Investice mix akciové
dluhopisové 30%
Investice dluhopisové a
peněžního trhu 40%

15%

30%55%

2020-2021 průměrné výnosy 13,7% p.a.
Investice peněžního trhu 15%

Investice mix dluhopisové a
akciové 30%

Investice akciové 55%

Finance, investice  &  poradenství              
Po  mimořádném  a bouřlivém období  na investičních trzích odstartovaném  rokem  2020  nastává zřejmě méně bouřlivé / 
kolísavé období, ale tím též nižší potenciál vysokých výnosů. V následujícím období nás však čeká  vysoká míra inflace  a 
proto kdo  nebude investovat bude chudnout! Proto bude důležité  začít  se svými penězi  zodpovědně  pracovat a  pakliže 
nemáte zkušenosti s investováním je na místě  oslovit zkušeného nezávislého  poradce  v oblasti poradenství s investicemi.  
Peníze ,, dávané stranou“ a peníze  ležící v bankách na spořících účtech, vkladových a jiných produktech s nízkou úrokovou 
sazbou nedostihnou  inflaci, která se odhaduje meziročně  kolem 5-6% . A tak si lehce každý spočítá , že jeho úspory  ztratí 
svou kupní sílu například za 10let minimálně o polovinu! Určitou náplastí  jsou statní proti-inflační dluhopisy, ale je 
důležité si uvědomit tím spojené  blokování svých financí na delší dobu a řešení  inflace tržní nikoliv aktiv.  Za zmínku stojí  
i Stavební spoření s 10% státní podporou (na roční vklad), které však přepočteno generuje průměrný  výnos cca 3,2% p.a. 
(roční). U investování v odborné veřejnosti je z historie  známo, že správně diverzifikované  investice za posledních 40let  
přes různé výkyvy dosahovali průměrného výnosu kolem 8,30% p.a. Proto jak již  nastřádané úspory tak i právě 
vydělané peníze, které si pravidelně odkládáme na budoucnost pro jejich zhodnocení a udržitelnost kupní síly, je potřeba  
investovat v bezpečných investičních nástrojích. 
   Vývoj výnosů na základě úprav klientova portfólia dle situací  na trhu v období 2010-2021 

    
   
                                                                                                                
  

 
  

 
 
   Výsledek:   při vkladu 1 000 000Kč  v roce 2010 má můj  klient v roce 11/2021 aktuální hodnotu cca 1 890 000 Kč   
       

     Historie růstu ZLATA   vs.   INVESTICE  při indexu S&P500 od roku 1980 do 11/2021  
 

                        
 
                       Chci si našetřit 1 000 000 Kč  - PRAVIDELNÉ INVESTICE (měsíční) - čas, částka, výnos   
 
 
 
 
 

  
 
Mé poradenství funguje na pravidelném obhospodařování klientových  financí , což zahrnuje  neustálé sledování  
vývoje trhu, pobídek a konzultací s klientem.     
Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  

20%

80%

2010-2015 průměrné výnosy 4,5% p.a.

Investice
konzervativní 20%
Termínované
vklady bank 80%

Při výnosu / za dobu 60 let 50 let 40 let 30 let 20 let 10 let 

3% p.a. 503 Kč 727 Kč 1 088 Kč 1 724 Kč 3 052 Kč 7 153 Kč 

5% p.a. 230 Kč 388 Kč 672 Kč 1 221 Kč 2 454 Kč 6 452 Kč 

7 %p.a. 99 Kč 198 Kč 402 Kč 850 Kč 1 960 Kč 5 813 Kč 

20%

30%
50%

2016-2017 průměrné výnosy 5,4% p.a.
Investice akciové 20%

Investice dluhopisové
a peněžního trhu 30%
Termínované vklady
bank 50%
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nová
autoškola

VÝCVIK SKUPIN B, C, D, E, T
KONDIČNÍ JÍZDY

VRÁCENÍ ŘP

+ 4 2 0  7 3 7  0 1 2  1 0 7

+ 4 2 0  6 0 5  5 3 9  3 9 9

autoskola@pk-transbus.cz

www.pk-transbus.cz Autoškola PK-transbus

PK-transbus s.r.o.

řidičský průkaz
skupiny B

13 000 Kč
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Nová moderní terénní sociální služba 

Náš Slunovrat 
Náš Slunovrat poskytuje služby 
komplexní podpory asistovaného 
života pro seniory, dlouhodobě 
nemocné, osamělé i osoby se 

zdravotním postižením. Pomáháme jim žít plnohodnotný 
a důstojný život v bezpečí jejich domova. 

Klienty podporujeme 
v běžném životě, 
pomáháme jim řešit 
každodenní starosti, 
nemusí se obávat 
pocitu samoty ani 
bezmoci. V případě 
náhlých situací se nemusí bát o svůj život. Pokud se 
dostanou do potíží, stisknutím jediného tlačítka si mohou 
přivolat pomoc. Kdykoli a odkudkoli. 

Další informace a přihlášku naleznete 
na webových stránkách www.nas-
slunovrat.cz, Při zadání slevového kódu 
NSHK získáte balíček Standard zdarma. 
Neváhejte nás tedy kontaktovat na 

info@nas-slunovrat.cz nebo na telefonním čísle 228 224 923. 
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30. 11. 2021 v 15:00                  25. 11. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov‑mesto.cz

podatelna@broumov‑mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

přeje

všem krásné Vánoce 

a bezpečnou jízdu novým rokem 2022
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